Дело № 1-708/2025 (№),

65RS0001-01-2025-006049-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 26 ноября 2025 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе: председательствующего судьи Коба А.В., с участием: государственного обвинителя Красноруцкого В.А., подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Петровой В.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем Тепловой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

Галицкая (до заключения брака ДД.ММ.ГГГГ - ФИО) С.П. незаконно проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в составе организованной группой с извлечением дохода в особо крупном размере, в городе Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ), государственное регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется, в том числе, путем выделения территорий, предназначенных для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр - игорных зон, а также выдачи разрешений на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорных зонах.

Согласно ч. 4 ст. 5, ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ, игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах. На территории Российской Федерации создается пять игорных зон. Игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым; Алтайский край; Краснодарский край; Приморский край; Калининградская область.

Согласно п.п. 1, 4 ст. 4 указанного Федерального закона, азартная игра это основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры. Выигрыш это денежные средства или иное имущество, в том числе, имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры. 

Согласно ст. 128 ГК РФ к объектам гражданских прав относятся вещи, включая наличные деньги и документарные ценные бумаги, иное имущество, в том числе, безналичные денежные средства, бездокументарные ценные бумаги, имущественные права; результаты работ и оказание услуг; охраняемые результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (интеллектуальная собственность); нематериальные блага. 

ФИО (в отношении которого Южно-Сахалинским городским судом Сахалинской области постановлен обвинительный приговор от ДД.ММ.ГГГГ) не позднее 12.09.2017, достоверно зная, что город Южно-Сахалинск в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, находясь в неустановленном месте на территории города Южно-Сахалинска Сахалинской области, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода в особо крупном размере, возымел преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования в виде игровых столов, игральных карт и фишек, в составе организованной группы вне игорной зоны – в городе Южно-Сахалинске Сахалинской области. 

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО, не позднее 12.09.2017, приискал нежилое помещение, где спланировал незаконно организовать и проводить азартные игры, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, находящееся в собственности Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> и, 12.09.2017 в 09 часов 30 минут, на основании собственного решения, как единственного учредителя, создал предприятие в виде Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>, ИНН №, юридический адрес: 

<

данные изъяты>, назначив себя генеральным директором. 

Согласно ст. 25 и 26 устава ООО 

<

данные изъяты> исполнительным органом Общества является генеральный директор, который избирается сроком на 5 лет и действует на основании устава. Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом Общества – генеральным директором. К компетенции генерального директора Общества относятся все вопросы руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания участников Общества. Генеральный директор Общества организует выполнение решений общего собрания участников, а именно: без доверенности действует от имени Общества, в том числе, представляет его интересы, совершает сделки от имени Общества; утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе, доверенности с правом передоверия; лично осуществляет предпринимательскую деятельность. Права и обязанности генерального директора, определяются правовыми актами Российской Федерации и договором, заключенным с Обществом. 

В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный исполнительный орган общества: 1) без доверенности действует от имени общества, в том числе, представляет его интересы и совершает сделки; 2) выдает доверенности на право представительства от имени общества, в том числе, доверенности с правом передоверия; 3) издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; 4) осуществляет иные полномочия, не отнесенные настоящим Федеральным законом или уставом общества к компетенции общего собрания участников общества, совета директоров (наблюдательного совета) общества и коллегиального исполнительного органа общества.

Таким образом, ФИО, будучи наделенным вышеуказанными полномочиями, с момента назначения себя на должность генерального директора ООО 

<

данные изъяты>, исполнял возложенные на него обязанности, являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации и единоличным исполнительным органом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Обществе. 

С целью придания деятельности ООО 

<

данные изъяты> вида законной предпринимательской деятельности, ФИО, 15.09.2017, поставил на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по Сахалинской области указанное Общество, определив по общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, в качестве основного вида деятельности – «Деятельность танцплощадок, дискотек, школ танцев» и в качестве двух из дополнительных – «Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах», «Подача напитков». 

14.11.2017, ФИО как генеральный директор ООО 

<

данные изъяты> заключил с ООО 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО, в пользовании которого находилось нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, договор субаренды, получив тем самым в аренду указанное помещение, согласно условиям договора, в срок до 29.09.2019. 

Кроме того, ФИО, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период примерно с 12.09.2017 по 24.03.2018, с использованием своего служебного положения, как генеральный директор ООО 

<

данные изъяты>, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями и используя указанные полномочия, на территории г. Южно-Сахалинска Сахалинской области создал устойчивую организованную группу, к которой привлек на основании трудовых и гражданско-правовых отношений ФИО, ФИО, ФИО и ФИО (в отношении которых Южно-Сахалинским городским судом Сахалинской области постановлен обвинительный приговор от ДД.ММ.ГГГГ), назначив их на должности главного менеджера игровой зоны, администраторов-кассиров и бухгалтера, деятельность которых непосредственно связана с организацией азартных игр. Назначение указанных лиц на указанные должности обусловлены необходимостью построения в игорном заведении вертикали власти под руководством ФИО, распределения функциональных обязанностей и установления зон ответственности участников организованной преступной группы для достижения наиболее успешного преступного результата в виде извлечения высокого незаконного дохода. Так, по замыслу ФИО, назначенный им на должность главного менеджера игровой зоны ФИО, имеющий связи и опыт работы в игорной сфере, должен был привлечь к участию в организованной преступной группе лиц, занимающихся проведением азартных игр и контролировать их работу в процессе игорной деятельности. ФИО и ФИО, назначенные на должность администраторов-кассиров, должны были осуществлять операции с денежными средствами в кассе игорного заведения, то есть осуществлять продажи игровых фишек посетителям игорного заведения и выдавать выигрыши в виде денежных средств в обмен на игровые фишки в пределах их стоимости, выручку заведения передавать бухгалтеру для бухгалтерского учета. ФИО, назначенная на должность бухгалтера, должна была осуществлять бухгалтерский учет игорного заведения, выдавать участникам организованной преступной группы заработную плату, составлять финансовые и иные отчеты, предоставлять их в органы государственной власти. Указанные функции и обязанности обговорены ФИО с ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, и последние, достоверно зная, что город Южно-Сахалинск Сахалинской области в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, приняли участие в организованной преступной группе.

В свою очередь, ФИО по просьбе ФИО, имеющий связи и опыт работы в игорной сфере, в период примерно с декабря 2017 года по 24.03.2018, привлек к деятельности организованной преступной группы ФИО (в отношении которой Южно-Сахалинским городским судом Сахалинской области постановлен обвинительный приговор от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2, а также ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО (материалы уголовного дела в отношении которых выделены органом предварительного следствия постановлением от ДД.ММ.ГГГГ в отдельное производство) для проведения азартных игр, которых ФИО, с использованием своего служебного положения, как генеральный директор ООО 

<

данные изъяты>, с помощью предоставленных ему административно-хозяйственных и организационно-распорядительных полномочий, на основании гражданско-правовых отношений назначил на должности аниматоров – работников проводивших азартные игры с использованием игрового оборудования в виде игровых столов, игральных карт и фишек. Предварительно ФИО и ФИО обговорили с указанными лицами их функции и обязанности, в которые входило: заключение основанных на риске устных соглашений о выигрыше с участниками азартных игр путем получения от них в качестве ставки игровых фишек, приобретенных на кассе, служивших условием участия в азартных играх; проведение карточных игр по международным правилам покера; выдача выигрышей в виде игровых фишек, имеющих стоимостную форму, после чего ФИО2, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, достоверно зная, что город Южно-Сахалинск Сахалинской области в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, приняли участие в организованной преступной группе. 

Для обеспечения развлекательной и технической деятельности создаваемого игорного заведения, организации соблюдения его правил, оказания сопутствующих азартным играм услуг, охраны заведения и обслуживания участников азартных игр, ФИО и по его просьбе ФИО, в период примерно с 14.11.2017 по 24.03.2018, привлекли на основании трудовых и гражданско-правовых отношений к работе заведения иных лиц, не поставив их в известность о своих преступных намерениях и о деятельности организованной преступной группы, приняв их на должности технического директора, менеджеров, официантов, барменов, охранников и разнорабочих. 

ФИО, в период примерно с 14.11.2017 по 22.12.2017, организовал и провел ремонт помещения создаваемого игорного заведения, отремонтировал и приобрел мебель, в том числе, для бара, приобрел алкогольную, табачную, иную пищевую продукцию, игральные карты и фишки, сконструировал игровые столы, разработал и утвердил меню, перечень услуг, правила заведения, в том числе, для зоны обслуживания участников азартных игр, для привлечения посетителей к участию в азартных играх и к приобретению сопутствующих услуг организовал рекламу заведения, а также разработал наименование заведения - 

<

данные изъяты>. 

Согласно разработанным и утверждённым ФИО правилам, в том числе, с целью придания деятельности заведения вида законной предпринимательской деятельности, посетитель незаконного игорного заведения мог принять участие в азартных играх исключительно после приобретения за денежные средства в кассе заведения билетов и игровых фишек, которые в целях сокрытия незаконной игорной деятельности наименовались развлекательными жетонами. При этом, также в целях завуалированности преступной деятельности, ФИО и участниками организованной группы позиционировалось перед неограниченным числом лиц, что посетитель заведения мог приобрести в кассе заведения исключительно билет, дающий право на получение в баре фирменного коктейля, а игровые фишки выдавались к билету бесплатно, что не соответствовало объективной действительности, поскольку именно фишки являлись денежным эквивалентом заведения, имели стоимостную форму, которыми в отличие от билета, участник азартных игр мог сделать ставку при проведении азартных игр, и на основании которых у игрока возникало имущественное право на получение алкогольной, табачной и иной продукции в баре, на получение услуг заведения в виде караоке, кальяна, развлекательных танцев и сопровождения танцовщиц, которые также имели стоимостную форму, поскольку предоставлялись исключительно после передачи работникам заведения фишек, количество которых предусматривалось меню и перечнем услуг. Игровые фишки имели свой номинал, 1 единица которого соответствовала денежным средствам в сумме 100 рублей, и который обозначался цветом и изображением. При передаче в кассу заведения денежных средств в размере 1000 рублей приобретался билет на фирменный коктейль «Джентльмен» с игровыми фишками на 10 единиц; в размере 5000 рублей – приобретался билет на фирменный коктейль «Мачо» с игровыми фишками на 50 единиц; в размере 10 000 рублей – приобретался билет на фирменный коктейль «Бизнесмен» с игровыми фишками на 100 единиц; в размере 50 000 рублей – приобретался билет на фирменный коктейль «Олигарх» с игровыми фишками на 500 единиц. Карточные игры проводились по международным правилам покера, для участия в которых игроку требовалось сделать минимальную ставку приобретенными в кассе фишками. В ходе карточных игр участник азартной игры вне зависимости от своих действий и интеллектуальных способностей мог, как выиграть фишки, на основании которых у него возникало имущественное право на получение алкогольной, табачной и иной продукции в баре и на получение услуг заведения в виде караоке, кальяна, развлекательных танцев и сопровождения танцовщиц, так и проиграть, что лишало его право на получение вышеуказанных продукции и услуг. Проигрыш в ходе карточных игр фишек, не лишал участника азартной игры права вновь приобрести в кассе игорного заведения билеты и игровые фишки в вышеуказанном количестве единиц, что пробуждало у посетителей заведения азарт, то есть эмоции с предвосхищением успеха с риском и желанием выигрыша игровых фишек, имеющих стоимостную форму, для бесплатного получения продукции в баре и услуг заведения, тем самым заведение имело высокий денежный доход на основании эмоций и жажды выигрыша посетителей игорного заведения. При этом, проигрыш игровых фишек участником азартной игры – посетителем заведения выгоден для игорного заведения, так как при отсутствии игровых фишек посетитель не имел права на получение предлагаемых продукции и услуг заведения, чем заведение получало безвозмездный высокий доход без фактического предоставления взамен каких-либо услуг и продукции.

Кроме того, согласно разработанным и утверждённым ФИО правилам игорного заведения, в кассе заведения возможен обмен фишек и билетов, дающих право на фирменный коктейль, на денежные средства, однако в пределах их изначальной стоимости, которой соответствовал их номинал. В ходе карточных игр участник азартной игры мог проиграть фишки, отсутствие которых лишало его право на получение денежных средств в кассе заведения, однако затем вновь приобрести билет с фишками и выиграть, в связи с чем у него вновь возникало право на получение денежных средств в кассе заведения в обмен на фишки и билеты, однако в пределах изначальной стоимости всех приобретенных билетов и фишек. 

Таким образом, созданная ФИО организованная преступная группа в составе вышеуказанных участников действовала под его руководством, в том числе, как генерального директора ООО 

<

данные изъяты>, согласно вышеуказанным правилам, обладала признаками иерархической структурированности, связывалась общими корыстными интересами, отличалась устойчивостью, высокой степенью сплоченности, согласованностью действий и распределением ролей. 

Об устойчивости и сплоченности созданной и возглавляемой ФИО организованной преступной группы свидетельствуют:

- объединение участников преступной группы посредством создания юридического лица и осуществления от его имени незаконной игорной деятельности под видом легальной предпринимательской деятельности;

- значительный временной промежуток ее существования, то есть в период с 12.09.2017 года по 24.03.2018;

- постоянство состава и привлечение к незаконной игорной деятельности и организованной группе новых участников;

- тесная взаимосвязь между ее участниками, согласованность их действий, выразившаяся в распределении между ними обязанностей путем заключения трудовых и гражданско-правовых соглашений, утверждения должностных инструкций, локальных нормативных актов;

- иерархическая структура управления, возглавляемая организатором и руководителем ФИО с использованием его служебного положения, как генерального директора ООО 

<

данные изъяты>;

- общность целей и задач, заключавшихся в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, подкрепленные осознанием того, что успешное достижение преступного результата может быть обеспечено только совместными усилиями;

- наличие общей у всех членов организованной группы корыстной цели, то есть получение высоких денежных доходов от преступной деятельности;

- наличие внутренней дисциплины, выражавшейся в подчинении лидеру организованной группы, то есть ФИО и выполнении данных им указаний. 

Организованность устойчивой преступной группы выразилась в едином мировоззрении ее участников, для которых преступная деятельность являлась источником дохода; в приверженности к легкой наживе преступным путем и уверенности в своей безнаказанности. Совместное желание заниматься преступной деятельностью на территории г. Южно-Сахалинска Сахалинской области, объединило ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО2, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО в организованную преступную группу. 

В обязанности ФИО, как руководителя организованной преступной группы и генерального директора ООО 

<

данные изъяты>, входило: аренда и предоставление помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> для незаконных организации и проведения азартных игр; финансирование и руководство деятельностью незаконного игорного заведения; разработка и утверждение правил незаконного игорного заведения; извлечение прибыли, полученной в результате незаконных организации и проведения азартных игр; привлечение и прием на работу в игорное заведение новых участников организованной группы; выплата денежного вознаграждения остальным участникам организованной группы; принятие решений о приобретении игрового оборудования в виде игровых столов, игральных карт и фишек; решение иных организационных, материальных и технических вопросов, возникающих в ходе осуществления указанной деятельности. 

В обязанности ФИО как бухгалтера незаконного игорного заведения входило: получение от администраторов-кассиров ФИО и ФИО денежных средств, полученных в результате незаконных организации и проведения азартных игр, и формирование документированной и систематизированной информации о доходах и расходах игорного заведения, то есть осуществление бухгалтерского учета; выдача заработных плат участникам организованной преступной группы; составление финансовых и иных отчетов и их предоставление в государственные органы, за что получала обговоренное денежное вознаграждение.

В обязанности ФИО как генерального менеджера входило: привлечение в игорное заведение новых участников организованной преступной группы; осуществление контроля над зоной обслуживания участников азартных игр по правилам незаконного игорного заведения и за деятельностью аниматоров, то есть лиц, проводивших азартные игры, которые фактически являлись крупье (дилерами); составление табелей учета рабочего времени крупье (дилеров); снабжение крупье (дилеров) игровыми фишками в целях проведения азартных игр; выполнение иных организационных обязанностей, за что получал обговоренное денежное вознаграждение.

В обязанности ФИО и ФИО как администраторов-кассиров входило: осуществление операций с денежными средствами в кассе игорного заведения, а именно получение от посетителей незаконного игорного заведения денежных средств, в том числе, за участие в азартных играх; совместная продажа билетов и фишек, приобретение и ставка которых является обязательным условием для участия в азартной игре; выдача выигрышей в виде денежных средств в обмен на билеты и игровые фишки, в пределах их стоимости; ознакомление посетителей с правилами незаконного игорного заведения, за что получали обговоренное денежное вознаграждение. 

В обязанности ФИО2, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, как крупье (дилеров), входило: заключение основанных на риске устных соглашений о выигрыше с участниками азартных игр, путем получения от них приобретенных на кассе игровых фишек, служившими условием участия в азартной игре; проведение азартных карточных игр с использованием игрового оборудования в виде игровых столов, игральных карт и фишек по международным правилам покера; выдача выигрышей в виде игровых фишек, имеющих стоимостную форму. 

Таким образом, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО2, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО в период примерно с 12.09.2017 по 24.03.2018, объединились в устойчивую организованную группу, с наличием в ее составе руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности и распределением функций между ее членами для совершения тяжкого преступления – незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, с извлечением дохода в особо крупном размере в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. 

В период вышеуказанной организации незаконной игорной деятельности в указанном помещении, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО2, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе устойчивой организованной преступной группы, выполняя ранее распределенные функции, продолжали деятельность по незаконной организации азартных игр и стали проводить их с 23.12.2017 с использованием игрового оборудования в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. 

Так, ФИО, как организатор и руководитель незаконного игорного заведения, а также как генеральный директор ООО 

<

данные изъяты>, в период с 23.12.2017 по 24.03.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, с целью незаконных организации и проведения азартных игр, с использованием своего служебного положения, как генеральный директор коммерческой организации, наделенный административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, выполнял следующие функции: арендовал и предоставлял помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> для незаконных организации и проведения азартных игр; финансировал и руководил деятельностью незаконного игорного заведения; извлекал прибыль, полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр; привлекал и принимал на работу в игорное заведение новых участников организованной группы; принимал решения о выплате денежного вознаграждения остальным участникам организованной группы; принимал решения о приобретении игрового оборудования в виде игровых столов, игральных карт и фишек, иного оборудования, в том числе, для оказания сопутствующих азартным играм услуг, алкогольную, табачную и иную продукции; решал иные организационные, материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления указанной деятельности. 

ФИО, являясь бухгалтером незаконного игорного заведения в период с 23.12.2017 по 24.03.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, с целью незаконных организации и проведения азартных игр, выполняла следующие функции: получала от администраторов-кассиров ФИО и ФИО денежные средства, полученные в результате незаконных организации и проведения азартных игр, и формировала документированную и систематизированную информацию о доходах и расходах игорного заведения, то есть осуществляла бухгалтерский учет; выдавала заработную плату участникам организованной преступной группы; составляла финансовые и иные отчеты и предоставляла их в государственные органы; получала обговоренное денежное вознаграждение.

ФИО, являясь генеральным менеджером незаконного игорного заведения в период с 23.12.2017 по 24.03.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, с целью незаконных организации и проведения азартных игр, выполнял следующие функции: привлек в игорное заведение новых участников организованной преступной группы; осуществлял контроль над зоной обслуживания участников азартных игр по правилам незаконного игорного заведения и за деятельностью крупье (дилеров), то есть лиц, проводивших азартные игры; составлял табеля учета рабочего времени крупье (дилеров); снабжал крупье (дилеров) игровыми фишками в целях проведения азартных игр; выполнял иные организационные обязанности; получал обговоренное денежное вознаграждение.

ФИО, являясь администратором-кассиром незаконного игорного заведения, в период с 23.12.2017 по 24.03.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, с целью незаконных организации и проведения азартных игр, выполняла следующие функции: осуществляла операции с денежными средствами в кассе игорного заведения, а именно получала от посетителей незаконного игорного заведения денежные средства, в том числе за участие в азартных играх; осуществляла совместные продажи билетов и игровых фишек, приобретение и ставка которых является обязательным условием для участия в азартной игре; выдавала выигрыши в виде денежных средств в обмен на билеты и игровые фишки в пределах их стоимости; знакомила посетителей с правилами незаконного игорного заведения; получала обговоренное денежное вознаграждение. 

ФИО, являясь администратором-кассиром незаконного игорного заведения, в период примерно с первой декады февраля 2018 года по 24.03.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, с целью незаконных организации и проведения азартных игр, выполняла следующие функции: осуществляла операции с денежными средствами в кассе игорного заведения, а именно получала от посетителей незаконного игорного заведения денежные средства, в том числе за участие в азартных играх; осуществляла совместные продажи билетов и игровых фишек, приобретение и ставка которых является обязательным условием для участия в азартной игре; выдавала выигрыши в виде денежных средств в обмен на билеты и игровые фишки в пределах их стоимости; знакомила посетителей с правилами незаконного игорного заведения; получала обговоренное денежное вознаграждение. 

ФИО2, как и ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, являясь крупье (дилером) незаконного игорного заведения в период с 23.12.2017 по 24.03.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, с целью незаконного проведения азартных игр, выполняла следующие функции: заключала основанные на риске устные соглашения о выигрыше с участниками азартных игр, путем получения от них приобретенных на кассе игровых фишек, служивших условием участия в азартной игре; проводила азартные карточные игры с использованием игрового оборудования в виде игровых столов, игральных карт и фишек по международным правилам покера; выдавала выигрыши в виде игровых фишек, имеющих стоимостную форму; получала обговоренное денежное вознаграждение. 

Таким образом, ФИО2, объединившись в устойчивую группу совместно с ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО для совершения преступления, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении получить материальную выгоду, осознавая преступный характер своих действий, незаконно проводила азартные игры с использованием игрового оборудования по адресу: 

<

данные изъяты>. 

При этом доход от указанной незаконной деятельности, осуществляемой перечисленными лицами, за период с 23.12.2017 по 24.03.2018 составил не менее 9 227 434 рублей 80 копеек, который в соответствии с примечанием к ст. 171.2 УК РФ является особо крупным размером.

Вышеуказанная незаконная деятельность осуществлялась организованной группой в составе указанных лиц до ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов в 22 часа 30 минут 24.03.2018. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1, не оспаривая доказанность обстоятельств совершения обозначенного преступления и признавая вину, пояснила, что в организации азартных игр она участия не принимала, так как присоединилась к деятельности указанных выше лиц после того, как данная незаконная деятельность была организована. От дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 при производстве предварительного расследования, следует, что на территории Сахалинской области она проживала в период своей работы в клубе 

<

данные изъяты>, то есть с декабря 2017 года и до прекращения деятельности клуба, то есть до марта 2018, практически спустя 2-3 дня после производства ее допроса в качестве свидетеля, она улетела домой в г. 

<

адрес>. Она находилась в трудном материальном положении, поэтому согласилась на данную работу, вину признает в полном объёме и в содеянном раскаивается, более подобной деятельностью она не занимается (т. 8 л.д. 35-37, 55-58).

Выводы о виновности ФИО1 в совершении обозначенного преступления, суд, помимо ее показаний, основывает на нижеследующей совокупности доказательств.

Так, в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей обвинения ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, ранее данные ими при производстве предварительного расследования.

Согласно показаний свидетеля ФИО от 02.08.2018, в период примерно с первой декады февраля по первую декаду апреля 2018 года она неофициально, без оформления трудовых отношений осуществляла трудовую деятельность в должности администратора-кассира в ООО 

<

данные изъяты>, а именно в заведении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. Ее сменщицей была ФИО, соответственно состоявшая в аналогичной должности, что и она, однако работать в указанном заведении она начала намного раньше. Собственно именно ФИО пригласила ее трудоустроиться в заведение 

<

данные изъяты> в качестве администратора-кассира. Директором ООО 

<

данные изъяты> и руководителем 

<

данные изъяты> являлся ФИО. Именно ФИО руководил деятельностью заведения и, как она поняла, установил в нем правила. Помимо ФИО и ФИО в заведении также работали: ФИО - менеджер заведения. Он следил за процессом работы заведения, контролировал работу аниматоров, кем являлись сотрудники, проводившие карточные игры, контролировал работу бара и танцовщиц, решал различные спорные ситуации. ФИО – бухгалтер заведения. Как она поняла, ФИО вела бухгалтерский учет заведения 

<

данные изъяты>, делала то, что обычно делают бухгалтеры в других организациях. Возможно, ФИО забирала выручку заведения за сутки, которые администраторы-кассиры оставляли в сейфе, в помещении, где они работали. Аниматоры – сотрудники заведения, проводившие карточные игры. Ни имен, ни фамилий этих сотрудников она не знает. Все, что она знает, они проводили карточные игры с участием посетителей заведения. Танцовщицы – сотрудники заведения, осуществляющие соответственно танцы (стриптизерши). Бармены, официанты – сотрудники заведения, реализующие алкогольную и иную продукцию, находящуюся в баре. На работу в 

<

данные изъяты> принял ее ФИО. Согласно ее должностной инструкции администратора-кассира, в ее обязанности входило: встреча гостей, оформление гостевых карт, прием денежных средств от посетителей - продажа билетов на коктейль и предлагающиеся к ним жетоны, ознакомление с правилами заведения, ведение системы «депозитов», возврат денежных средств посетителям в случае возврата ими билетов на коктейли и жетонов. Ее заработная плата составляла в среднем 40 000 рублей за месяц работы, конкретной нормированной суммы заработной платы не было, учитывая, что с ней не было оформлено трудовых отношений. По прибытии посетителя в заведение 

<

данные изъяты> он приобретал у администратора-кассира, кем являлись она и ФИО гостевую карту, стоимость которой составляла 1000 рублей, а также билеты на коктейли, которые имели различный номинал – 1000 рублей, 5000 рублей, 10 000 рублей и 50 000 рублей. На каждом билете имелось изображение – на билете стоимостью 1000 рублей изображен красный круг с розой, на билете стоимостью 5000 рублей – бежевый жетон с бантиком, на билете стоимостью 10 000 рублей - синий круг со стрелочкой, на билете 50 000 рублей – голубой круг с крестиком и стрелочкой. Одновременно с приобретением билета посетителю выдавались развлекательные жетоны, которые являлись валютой в помещении заведения. В зависимости от приобретённого билета на коктейль выдавались жетоны, соответствующие его номиналу. Номинал жетона отличал его цвет. Так, в случае если приобретен билет стоимостью 1000 рублей, то к нему выдается 1 жетон на 10 единиц (красный цвет), если приобретен билет стоимостью 5000 рублей – 1 жетон на 50 единиц (бежевый цвет), если приобретен билет стоимостью 10 000 рублей – 1 жетон на 100 единиц (синий цвет), если приобретен билет стоимостью 50 000 рублей – 1 жетон на 500 единиц (голубой цвет). В зависимости от желания посетителя, она может выдать к билету несколько жетонов, например, если посетитель приобрел билет стоимостью 5000 рублей, то она может выдать ему 5 жетонов на 10 единиц, то есть может осуществить размен. На приобретенные билеты посетитель может приобрести в баре алкогольные напитки, например, за билет стоимостью 1000 рублей можно приобрести 1 фирменный коктейль, а за билет стоимостью 50 000 рублей можно приобрести сет «шотов». На выданные жетоны посетитель может приобрести различную алкогольную продукцию, приватный танец танцовщиц, сопровождение танцовщиц (хостес), поиграть за ломберными столами. В случае если посетитель потратил определенное количество билетов и жетонов, то он может вернуть денежные средства на кассе, то есть у администратора-кассира, однако в пределах имеющихся билетов и жетонов. Например, если посетитель приобрел 2 билета стоимостью 1 000 рублей и израсходовал 1 билет, то он может вернуть только 1 000 рублей, исходя, в том числе из количества имеющихся при нем жетонов и билетов. Карточные игры проводят работники заведения, именуемые аниматоры. Правила карточных игр ей не известны, поскольку она никогда в них не играла, а на работе в заведении 

<

данные изъяты> постоянно находилась в помещении кассы, где выполняла свои должностные обязанности. В ходе карточных игр, посетитель заведения может, как выиграть жетоны, так и проиграть их. Посетитель играет на количество жетонов согласно приобретённым билетам. При этом, в случае если, посетитель в ходе карточных игр выиграл больше жетонов по сравнению с имеющимся у него билетами, то он не может у администратора-кассира обналичить эти жетоны, а может воспользоваться ими, например, на баре, оставлять в качестве чаевых сотрудникам заведения, либо расплачиваться с танцовщицами за приват-танцы и услуги «хостес». Таким образом, посетитель фактически ничего выиграть не может, то есть он не может получить доход свыше переданной на кассе суммы денег за приобретение билетов. Допустим, посетитель приобрел билет стоимостью 5 000 рублей, то ему выдаются жетоны на 50 единиц. Если посетитель получил по результатам карточных игр условно еще 50 единиц жетонов и того у него будет 100 единиц жетонов, то из них он может вернуть деньги за билет на 5 000 рублей, сдав к нему жетоны на 50 единиц. На оставшиеся жетоны на 50 единиц он может приобрести услуги заведения, либо положить на депозит. Относительно жетонов пояснила, что в заведении котировался номинал более мелких жетонов – черного и желтого цвета. Жетон черного цвета составлял 5 единиц, а жетон желтого цвета составлял 1 единицу. При покупке билета стоимостью 1000 рублей посетителю мог быть выдан 1 жетон красного цвета, либо 2 жетона черного цвета, либо 10 жетонов желтого цвета. Однако, в основном такие жетоны на кассе не выдавались, а они давались как сдача в баре при приобретении продукции, либо за столами у аниматоров. На вопрос следователя, кто ей выплачивал заработную плату, ответила, что бухгалтер ФИО выплачивала ей заработную плату. На вопрос следователя, в случае если посетитель выиграл в ходе карточных игр больше жетонов по отношению к стоимости билетов, то может ли он обналичить выигранные жетоны на денежные средства, ответил, что по правилам заведения 

<

данные изъяты> посетитель может вернуть себе деньги, если он не потратил свой билет на коктейль и не потратил сами жетоны. Если он не потратил билет на коктейль, но потратил жетоны, то деньги не возвращаются. Если он потратил билет, но не потратил жетоны, то деньги ему также не возвращаются, но жетоны можно положить на депозит, чтобы прийти в следующий раз и потратить на развлечения. Теоретически, если посетитель приобрел билет на 10 000 рублей, а в ходе карточных игр получил жетонов на 100 единиц, равные 1 билету стоимостью 10 000 рублей, то на кассе у администратора-кассира он не может обналичить полученные жетоны, поскольку у него отсутствует билет, равный количеству единиц жетонов. На вопрос следователя, в случае если посетитель предъявляет на кассе, например, билет на коктейль стоимостью 5000 рублей и 3 жетона на 10 единиц, то может ли он возвратить 3000 рублей, ответила, что может. Однако, в этом случае приобретенный им билет на коктейль будет разменян администратором-кассиром на 5 билетов стоимостью по 1000 рублей, при этом 3 билета и 3 жетона на 10 единиц необходимо передать кассиру и только после этого посетителю будут выданы деньги в сумме 3000 рублей. При нем же останется 2 билета на коктейль стоимостью 1000 рублей, которые он может поменять в баре соответственно на коктейли. На вопрос следователя, в случае если посетитель заведения, условно, приобрел 3 «билета на коктейль» общей стоимостью 30 000 рублей и ему выдано 300 единиц жетонов, часть из которых, например, 200 жетонов он проиграл за столом в ходе карточных игр, необходимо ли ему сдавать куда-либо 2 билета стоимостью 10 000 рублей, учитывая, что он проиграл жетоны, ответила, что нет и все билеты находятся при посетителе. Он может уйти с этими билетами и прийти в заведение потом. На вопрос следователя, в случае если посетитель потратил 200 жетонов, то при нем осталось 100 жетонов и соответственно 3 билета, каждый стоимостью 10 000 рублей. Может ли он прийти в заведение на следующий день, поиграть в карточные игры и в случае выигрыша жетонов в количестве 100 единиц, обменять их на денежные средства, ответила, что да, может. В данном случае, если посетитель пришел на следующий день и где-то приобрел жетонов на 100 единиц, то он может обналичить 20 000 рублей, поскольку он не выходит за стоимость приобретённых билетов, которая составляет 30 000 рублей (т. 3 л.д. 1-6).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 24.03.2018, примерно в 20 числах декабря 2017 года ей позвонил ФИО и пригласил на работу на должность аниматора в клуб 

<

данные изъяты>, который должен был открыться в г. Южно-Сахалинске. По поводу условий оплаты он сообщил, что жилье будет предоставлено, оплата будет почасовая и будет составлять 200 рублей за один час. Никакого договора они не заключали. Кто является хозяином данного заведения он не говорил, а она и не спрашивала. На его предложение она согласилась. Спустя примерно 5 дней она совместно с ФИО прилетела на Сахалин в г. Южно-Сахалинска. По прилету их встретил мужчина и отвез на квартиру, которую арендовали для их проживания и сообщил, что клуб расположен по адресу: 

<

данные изъяты>. Данная квартира расположена по адресу: 

<

данные изъяты>. Спустя некоторое время, ФИО, немного поработав, около 2-х месяцев, уехала обратно в г. 

<

адрес>. Пока она находилась в Южно-Сахалинске и работала, также как и она в должности аниматора, они проживали вместе. Рабочий день у них начинался с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Клуб открылся 23.12.2017. На первом этаже данного помещения располагается ресепшен. Там находится девушка по имени ФИО. При входе посетитель на ресепшене покупает билет, который дает право на коктейль, к которому в свою очередь прилагаются жетоны. Стоимость коктейлей разная, но какая ей не известно. Также посетителю оформляют карту. В их заведении имеются следующие жетоны: жетоны желтого цвета с рисунком, который равен одной единице, жетон черного цвета с рисунком, который равен пяти единицам, жетон красного цвета, который равен десяти единицам, жетон дыневого цвета, который равен 50 единицам, жетон синего цвета, который равен 100 единицам. В ее должностные обязанности, как аниматора входило ведение игры на раздевания, раздача карт. Суть игры заключалась в том, чтобы собрать 20 приватных жетонов, которые выдают при выигрышной комбинации, если там есть красная тройка. Далее посетитель садился за стол, передавал ей жетон, который она ему меняла на равнозначную сумму, более мелкими жетонами. Игра проводилась по правилам покера, но с изменениями. Так, минимальная ставка была 3 единицы, максимальная ставка не ограничена. В случае подобия игры в русский покер, то игроку выдавалось 5 карт, если техасский покер то 2 карты. Далее в случае продолжения игры надо сделать удвоенную ставку. В случае если необходимо докупить 6 карту, или обменять карты, то игрок передает ей, аниматору стоимость своей ставки. Далее карты вскрываются. В случае если посетитель выиграл, то в зависимости от его комбинации, ставка игрока умножается на комбинацию. Так если у посетителя была комбинация стрит, то ставка умножается на 4. Далее она выдавала ему выигрыш. Данный выигрыш он мог потратить по своему усмотрению, так как расчет в клубе проводился только по жетонам. В том случае, если посетитель проиграл все жетоны, то он мог купить еще один билет на ресепшене, в котором также указан коктейль и выдавались жетоны. На вопрос следователя, известны ли ей руководители, управляющие (администраторы), работника указанного заведения, ответила, что ее непосредственный руководитель был ФИО. Он составлял график, кто из аниматоров пойдет на какой стол. Администратором является ФИО. Также на ресепшене находилась девушка по имени ФИО, которая осуществляла выдачу билетов, жетонов и карт. На вопрос следователя, какие именно услуги предоставляет указанное заведение, ответила, что развлекательные, бар, караоке, стриптиз, кальянная, игра на раздевание, крейзи меню. На вопрос следователя, основана ли игра на риске и возможно ли выиграть, либо проиграть ранее выданные жетоны, ответила, что да основана, так как их можно выиграть и проиграть. На вопрос следователя, возможно ли выиграть больше жетонов по сравнению с изначально полученными, если да, то можно ли обменять жетоны, в том числе выигранные на денежные средства, ответила, что возможно выиграть больше фишек, чем выдавалось при входе. Однако обменять их на деньги нельзя. Их можно положить на депозитный счет и в дальнейшем потратить в заведении в следующий раз (т. 3 л.д. 41-46).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, на территории Сахалинской области он находится с конца декабря 2017 года, прибыл с целью трудоустройства в стриптиз клуб 

<

данные изъяты>, а именно его пригласили работать в данное заведение. В г. 

<

адрес> он работал аниматором в мужском клубе 

<

данные изъяты>. Клуб 

<

данные изъяты> предоставлял услуги стриптиз, игры на раздевания, продажа алкогольных напитков, кальян. Так как временно клуб 

<

данные изъяты> был закрыт, он согласился поехать в Сахалинскую область. Ему сообщили, что на Сахалине он будет работать аниматором в таком же мужском клубе по такому же типу. С открытия клуба, точную дату не помнит, но с 20 чисел по настоящее время (24.03.2018) он работает в стрип клубе 

<

данные изъяты> в должности аниматора. Трудовой договор между ним и данной организацией не заключался. У них имеется должностная инструкция, с которой он и другие аниматоры знакомились. Стрип клуб 

<

данные изъяты> работает каждый день с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, предоставляет услуги: стриптиз, игры на раздевание, кальян, караоке, продажа алкогольных напитков. Стрип клуб 

<

данные изъяты> располагается 

<

адрес>. В клубе имеется два этажа. В клубе существуют правила поведения, к примеру, интимные услуги клуб не представляет, курить можно только на втором этаже. Ему известен собственник клуба, зовут ФИО, однако другие данные о его личности, контактный телефон, фамилия, отчество, адрес проживания ему не известны. Но сколько он с ним разговаривал, он понял, что он местный, т.е. с Сахалина. Иногда ФИО заходит в клуб интересуется работой заведения. В своей работе он непосредственно подчиняется менеджеру ФИО. ФИО присутствует в клубе каждый день и курирует работу заведения, которая заключается в общении с гостями. Помимо менеджера в клубе имеется администратор, точнее их два, они меняются по сменам, однако чем он занимаются ему не известно. Администраторов зовут ФИО и ФИО, данные, о личностях которых ему не известны. Рулеток и игровых автоматов в стрип клубе 

<

данные изъяты> не имеется, имеется шесть столов, за которыми проводятся игры в карты на раздевание. В стрип клубе 

<

данные изъяты> имеется два этажа, второй этаж как бы представляет собой балкон и с него видно, что происходит на первом этаже. На первом этаже располагается бар, гостевая зона, пилон, столы с диванами за которыми сидят посетители. На втором этаже имеется бар, а также расположены столы, у которых играют в покер на раздевание. Он считает эти столы не игровыми, т.к. они отличаются от игровых, на них нет никакой разметки, именно по данному признаку он отличает данные столы от игровых. Данных столов имеется в количестве шести штук, и за каждым находится аниматор. Только за данными столами проводятся игры на раздевание. Его работа как аниматора заключается в том, чтобы проводить игры в карты на раздевание, а именно вести игру. Игра начинается с того, что гость присаживается за стол, у которого они выясняют в какой покер, он хочет играть, т.е. они играют в три вида покера (русский, оазис, техас), а также на какую ставку. Минимальная ставка 3 жетона. После того как он выяснил у гостя данные моменты он начинает раздавать карты. У кого выпадает старшая комбинация, тот выиграл, у кого младшая тот проиграл. К примеру, если у него выпадет старшая комбинация, а у гостя младшая, то соответственно он выиграл, а гость проигрывает жетоны. За выигрыш гость может получить бесплатный коктейль, либо еще что-то в зависимости от комбинации. Девушка раздевается только тогда когда выпадает красная тройка в комбинации. Если красная тройка не выпадет, девушка не раздевается. Можно сказать, что сама игра на раздевание, основана на риске, т.е. можно проиграть выданные жетоны, так и выиграть их в случае совпадения комбинации. При игре на раздевание возможно выиграть больше жетонов по сравнению с изначально приобретенными, т.е. если за минимальный билет гость получит 10 жетонов, то в случае выигрыша в зависимости от комбинации может выиграть, к примеру, 100 жетонов. Выигранные жетоны обменять на деньги нельзя, их можно обменять на услуги заведения либо при выходе они зачисляются на карту. В случае проигрыша жетонов на игровых столах, денежные средства, потраченные на приобретение билетов вернуть нельзя. Приобрести отдельно жетоны нельзя их можно получить только с билетами на кассе. Гость может вернуть себе потраченные денежные средства, если полученный при входе билет и жетоны он не потратил, тогда эти билеты и жетоны он отдает в кассу и ему возвращают потраченную им сумму на приобретение билета (т. 3 л.д. 60-63).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, на территории Сахалинской области он находится с 25.02.2018, прибыл с целью трудоустройства в стрип клуб 

<

данные изъяты>, а именно его пригласили работать в указанном заведении, на должность аниматора. С середины февраля 2018 года ему в приложении «WhatsApp» написал ФИО и спросил, хочет ли он поработать в должности аниматора в вышеуказанном стрип клубе. С ФИО он познакомился около полу года назад на работе, когда он устроился в стрип бар 

<

данные изъяты>, они вместе занимали там должность аниматора. Данный клуб, то есть имеется в виду бар 

<

данные изъяты> предоставлял услуги стриптиз, игры на раздевания, продажа алкогольных напитков, кальян. В декабре 2017 года временно клуб 

<

данные изъяты> не работал. В настоящее время ФИО являлся его непосредственным начальником. На предложение ФИО он согласился, так как ему стало интересна жизнь на Сахалине, тем более он ранее тут не был. Примерно с 25.02.2018 по настоящее время (24.03.2018) он работал в стрип клубе 

<

данные изъяты> в должности аниматора, однако трудовой договор с ним не заключался, так как он был стажером. Как ему пояснил ФИО, он должен был отработать стажером около месяца, после чего с ним должен был быть заключен трудовой договор. Так как он был стажером, то ему в конце месяца была выплачена зарплата за отработанное мной время (ему выплачивали 200 рублей в час). То есть фактически в настоящее время, трудовой договор между ним и данной организацией не заключался, с должностной инструкцией или иными регламентами и правилами, его также никто не ознакамливал, в связи с чем он об этом нигде не расписывался. Стрип клуб 

<

данные изъяты> работает каждый день с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ежедневно. Стрип клуб 

<

данные изъяты> располагается 

<

адрес>. Кто являлся собственником клуба ему неизвестно, он контактировал только с ФИО, как он указывал выше, именно он был его непосредственным начальником. ФИО присутствует в клубе каждый день и контролирует работу заведения. Из персонала он общается только с аниматорами: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО – более подробно анкетные данные этих лиц ему неизвестны. Также в заведении работали и иные лица, однако он с ними не общался, в связи с чем о том, какие они занимали должности он не знает. В стрип клуб 

<

данные изъяты> имеется два этажа, второй этаж как бы представляет собой балкон и с него видно, что происходит на первом этаже. На первом этаже располагаются столики, за которыми сидят гости, сцена с пилоном, приватные комнаты, караоке, бар. На втором этаже расположены игровые столы, у которых играют в карты на раздевание. Данных столов шесть, они являются игровыми, но разметки на них не имеется, но они на них играют в покер на раздевание. Игры на раздевания проводится только на втором этаже за шестью столами и за каждым стоит аниматор. Можно сказать, что аниматор в данном конкретном случае является лицом, организовывающем развлекательное мероприятие, то есть он раздавал карты, для 3 видов покера на раздевание девочек. У него не было определенного графика работы, то есть он сам определял в какие дни ему работать, а в какие нет, однако от этого зависела его заработная плата, то есть он работал каждый день. Стрип клуб 

<

данные изъяты> предоставляет услуги стриптиз, игры на раздевание, кальян, караоке, продажа алкогольных напитков, игры в карты на раздевание. Его работа, как аниматора, заключается в том, чтобы проводить игры в карты на раздевание. Рулеток и игровых автоматов в стрип клубе 

<

данные изъяты> не имеется, имеется шесть столов, за которыми проводятся игры в карты на раздевание. Ему неизвестно о том, каким образом обслуживался гость, он только выполнял свою работу. Внутренняя валюта бара это жетоны, то есть клиент, находясь в клубе, совершает покупки в баре за жетоны, также за жетоны может заказать приватный танец танцовщицы либо за жетоны девушка будет сидеть за столом с клиентом и разговаривать с ним. Гости уже приходили к нему с жетонами, как именно они их получали при первом и последующих посещениях, ему неизвестно. Кроме этого указанные жетоны клиент может потратить на игру на раздевание. Игра проводится по правилам покера, раздаются карты, собираются комбинации, если собралась комбинация красные тройки, т.е. любая комбинация в которой есть хотя бы одна тройка. Если выпадет указанная комбинация, то они дают сигнал танцовщице, и она раздевается. Минимальная ставка 3 единицы жетонов. Для игры достаточно одного гостя. Если комбинация не выпадает, то гость соответственно проиграл. Но при этом если у гостя выпадет комбинация старше чем у него, то он ему выплачивает жетон в зависимости от комбинации. Для того чтобы поиграть в игру на раздевание изначально гость подходит к ФИО, либо если уже частый гость, он садится сразу за стол. Когда гость садится за стол, он у него выясняет, в какой вид покера они будут играть, т.к. в их клубе играют в три вида покера (техасский, оазис, русский). Далее он, выяснял у гостя на какую ставку будет играть. Как он говорил выше минимальная ставка 3 жетона. Максимальное количество гостей за столом для игры 4 человека. После того как он выяснил указанные моменты, он раздает колоду, и они играют в игру по правилам карточной игры покера. Правила заведения недопустимость грубости в адрес персонала, не курить на первом этаже, игра ведется не на деньги, а на раздевание танцовщиц, гость не может выиграть деньги либо какие-либо материальные ценности, имущество, взамен на выигрыш он получает возможность получить услуги их клуба. В случае выигрыша в игре гость выигрывает жетон, который может обменять только на услуги заведения (кальян, караоке, бар, приватный танец). Сама игра на раздевание, основана на риске, то есть можно проиграть выданные жетоны, так и выиграть их в случае совпадения комбинации. При игре на раздевание возможно выиграть больше жетонов по сравнению с изначально приобретенными, то есть если за минимальный билет гость получит 10 жетонов, то в случае выигрыша в зависимости от комбинации может выиграть, к примеру, 50 жетонов. Выигранные жетоны обменять на деньги нельзя, их можно обменять на услуги заведения либо при выходе они зачисляются на депозит. В случае проигрыша жетонов на игровых столах, денежные средства, потраченные на приобретение билетов вернуть нельзя. Приобрести отдельно жетоны нельзя, их можно получить только с билетами на кассе. Гость может вернуть себе потраченные денежные средства, если полученный при входе билет и жетоны он не потратил, тогда этот билеты и жетоны он отдает в кассу и ему возвращают потраченную им сумму на приобретение билета (т. 3 л.д. 68-71).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 24.03.2018, в период с апреля 2017 года по декабрь 2017 года он работал в баре 

<

данные изъяты> г. 

<

адрес>. Примерно в конце декабря 2017 года генеральный менеджер указанного заведения по имени ФИО, фамилию и иные данные которой ему не известны, предложила ему временно поработать в г. Южно-Сахалинск в баре 

<

данные изъяты> в должности аниматора. Помимо него, указанную должность также предложили и другим сотрудникам бара 

<

данные изъяты>. Должность аниматора заключается в том, что аниматор проводит игру за столом по правилам игры «Покер» на раздевание. Кроме этого, ФИО пояснила, что ему будет предоставлено бесплатное жилье и ежемесячный заработок в размере 200 рублей в час, что составляло в месяц примерно 70 000 рублей. На предложение ФИО он ответил согласием. Помимо него на указанную работу также согласились иные работники бара 

<

данные изъяты>, а именно ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, фамилию которого я не знает, ФИО и ФИО. 18 декабря 2017 года он, совместно с вышеуказанными лицами прибыл в г. Южно-Сахалинск, где в аэропорту их встретил молодой человек по имени ФИО. Авиабилеты ими были приобретены самостоятельно, за счет личных средств, однако по прибытию в г. Южно-Сахалинск и трудоустройству в бар 

<

данные изъяты>, денежные средства за авиабилеты им были возвращены. Старший их группы был ФИО, который и занимался всеми организационными вопросами, касающимися перелета, заселения и трудоустройства. По пути следования из аэропорта г. Южно-Сахалинск, ФИО пояснил им, что 19.12.2017 необходимо будет явится в бар 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

адрес>. В последующем ФИО представился генеральным менеджером бара 

<

данные изъяты>. С момента прибытия в г. Южно-Сахалинск он, ФИО, ФИО, ФИО, а в дальнейшем еще и ФИО и ФИО, которые прибыли чуть позже, были заселены в квартиру, расположенную 

<

адрес>. На следующий день после прибытия, он совместно с вышеуказанными лицами прибыли 

<

адрес>, где находился бар 

<

данные изъяты>. Бар располагался в большом двухэтажное здании, в котором помимо этого бара, находилось кафе 

<

данные изъяты>. Вход осуществлялся через общую дверь, после чего с правой стороны располагалась стеклянная дверь, ведущая в бар 

<

данные изъяты>, а с левой стороны располагалась дверь, ведущая в кафе 

<

данные изъяты>. Проходя стеклянную дверь, имелась лестница, ведущая в помещение бара. Бар представлял собой большой зал, где располагались зоны отдыха. В указанном зале имелась с правой стороны лестница, ведущая на второй этаж, где собственно находилась зона, для осуществления игры на раздевание, по правилам игры «Покер». Когда они прибыли в указанное заведение, их встретил ФИО, который показал им полностью помещение бара, в котором производился ремонт, однако на завершающей стадии. Далее ФИО им пояснил, что работать необходимо будет каждый день, но в любой день они могли бы взять выходной. В конце декабря 2017 года состоялось открытие бара 

<

данные изъяты> и он совместно с вышеуказанными лицами начал работать в должности аниматора. В его обязанности входило ведение игры за столом по правилам игры «Покер». Полный процесс заключался в следующем, посетитель бара покупает входной билет, которые отличаются по своей стоимости, а именно 1000 рублей, 5000 рублей и 10000 рублей. В подарок к купленному билету, посетителю выдают жетоны, которые отличаются между собой по цветам, а именно: желтый жетон, который эквивалентен одной минимальной ставке, черный жетон который эквивалентен 5 минимальным ставкам и красный жетон, который эквивалентен 10 минимальным ставкам, коричневый жетон, который эквивалентен 50 минимальным ставкам. К билету за 1000 рублей, выдают 10 жетонов, к билету за 5000 рублей выдают 50 жетонов, к билету за 10000 рублей выдают 100 жетонов. Купленный билет посетитель может потратить только на коктейль заведения, которые также отличаются по стоимости, а именно 1000 рублей, 5000 рублей, 10000 рублей. Главным является то, что без коктейля, посетителю жетоны не выдадут. В последующем посетитель может обменять указанные жетоны на «приват с танцовщицей», оплатить коктейли или поиграть за столом на раздевание по правилам игры «Покер». Процесс игры на разевание по правилам игры «Покер» заключается в следующем, посетитель присаживается за стол и играет против него. Он, в свою очередь раздает по 5 или по 2 карты, в зависимости от игры, каждому игроку, в том числе и себе. В случае, если у посетителя совпадает определённая комбинация, в которой участвует «красная тройка», девушка, которой присутствует при игре, снимает с себя один элемент одежды и игроку выдается жетон, в зависимости о комбинации. В случае, если выигрышная комбинация аниматора выше, чем выигрышная комбинация посетителя, то посетитель лишается жетона, который ставил в качестве ставки. Какого-либо выигрыша у посетителя бара в указанной им игре не имеется. В баре 

<

данные изъяты> было 6 столов и 6 аниматоров, которые не работали за одним столом, а постоянно их меняли. По окончанию игры, аниматор оставлял жетоны на столе и никому не сдавал. Помимо него, в качестве аниматора указанного заведения работали также ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО. ФИО работал в указанном заведении в качестве менеджера. В его обязанности входило встреча гостей, объяснение посетителям бара правил бара и открытие столов, за которыми и осуществлялись игры. Заработную плату ему выплачивал ФИО наличными денежными средствами, два раза в месяц, за что он расписывался в платежной ведомости. Кто являлся директором указанного заведения ему не известно. Однако его работа напрямую контролировалась ФИО (т. 3 л.д. 73-77).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, в период с сентября 2016 года по октябрь 2017 года он работал в барс 

<

данные изъяты> г. 

<

адрес>. Примерно в конце декабря 2017 года генеральный менеджер указанного заведения по имени ФИО предложила ему временно поработать в г. Южно-Сахалинск в баре 

<

данные изъяты> в должности аниматора. Помимо нее, указанную должность также предложили и другим сотрудникам бара 

<

данные изъяты>. Должность аниматора заключается в том, что аниматор проводит игру за столом по правилам игры «Покер» на раздевание. Кроме этого, ФИО пояснила, что по приезду в г. Южно-Сахалинск ему будет предоставлено бесплатное жилье и ежемесячный заработок в размере 200 рублей в час, что составляло в месяц примерно 50000-70000 рублей. На предложение ФИО он ответил согласием. Помимо него на указанную работу также согласились иные работники бара 

<

данные изъяты>, а именно ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, фамилию которого он не знает, ФИО, ФИО и ФИО. 18 декабря 2017 года он совместно с вышеуказанными лицами прибыл в г. Южно-Сахалинск, где в аэропорту их встретил молодой человек по имени ФИО, фамилия и имя которого ему, не известны. Авиабилеты ими были приобретены самостоятельно, за счет личных средств, однако по прибытию в г. Южно-Сахалинск и трудоустройству в бар 

<

данные изъяты>, денежные средства за авиабилеты им были возвращены. Старший их группы был ФИО, который и занимался всеми организационными вопросами, касающимися перелета, заселения и трудоустройства. По пути следования из аэропорта г. Южно-Сахалинск, ФИО пояснил им, что 19.12.2017 необходимо будет явиться в бар 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

адрес>. В последующем ФИО представился генеральным менеджером бара 

<

данные изъяты>. С момента прибытия в г. Южно-Сахалинск он, ФИО, ФИО, ФИО, а в дальнейшем еще и ФИО и ФИО, которые прибыли чуть позже, были заселены в квартиру, расположенную 

<

адрес>. На следующий день после прибытия, он совместно с вышеуказанными лицами прибыли по адресу: 

<

данные изъяты>, где находился бар 

<

данные изъяты>. Бар располагался в большом двухэтажном здании, в котором помимо этого бара находилось кафе 

<

данные изъяты>. Вход осуществлялся через общую дверь, после чего с правой стороны располагалась стеклянная дверь, ведущая в бар 

<

данные изъяты>, а с левой стороны располагалась дверь, ведущая в кафе 

<

данные изъяты>. Проходя стеклянную дверь, имелась лестница, ведущая в помещение бара. Бар представлял собой большой зал, где располагались зоны отдыха. В указанном зале имелась с правой стороны лестница, ведущая на второй этаж, где собственно находилась зона, для осуществления игры на раздевание, по правилам игры «Покер». Когда они прибыли в указанное заведение, их встретил ФИО, который показал им полностью помещение бара, в котором производился ремонт, однако на завершающей стадии. Далее ФИО им пояснил, что работать необходимо будет каждый день, но в любой день они могли бы взять выходной. В конце декабря 2017 года состоялось открытие бара 

<

данные изъяты>, и он совместно с вышеуказанными лицами начал работать в должности аниматора. В его обязанности входило ведение игры за столом по правилам игры «Покер». Полный процесс заключался в следующем, посетитель бара покупает входной билет, которые отличаются по своей стоимости, а именно 1000 рублей, 5000 рублей и 10000 рублей. В подарок к купленному билету, посетителю выдают жетоны, которые отличаются между собой по цветам, а именно: желтый жетон, который эквивалентен одной минимальной ставке, черный жетон который эквивалентен 5 минимальным ставкам и красный жетон, который эквивалентен 10 минимальным ставкам, коричневый жетон, который эквивалентен 50 минимальным ставкам. Купленный билет посетитель может потратить только на коктейль заведения, которые также отличаются по стоимости, а именно 1000 рублей, 5000 рублей, 10000 рублей. В последующем посетитель может обменять указанные жетоны на «приват с танцовщицей», оплатить коктейли или поиграть за столом на раздевание по правилам игры «Покер». Процесс игры па разевание по правилам игры «Покер» заключается в следующем, посетитель присаживается за стол и играет против него. Он, в свою очередь раздает по 5 или по 2 карты, в зависимости от игры, каждому игроку в том числе и себе. В случае, если у посетителя совпадает определённая комбинация, в которой участвует «Красная тройка», девушка, которая присутствует при игре, снимает с себя один элемент одежды. В случае, если выигрышная комбинация аниматора выше, чем выигрышная комбинация посетителя, то посетитель лишается жетона, который ставил в качестве ставки. Какого-либо выигрыша у посетителя бара в указанной мною игре не имеется. В баре 

<

данные изъяты> было 6 столов и 6 аниматоров, которые не работали за одним столом, а постоянно их меняли. По окончанию игры, аниматор оставлял жетоны на столе и никому не сдавал. Помимо него, в качестве аниматора указанного заведения работали также ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО. ФИО работал в указанном заведении в качестве менеджера. В его обязанности входило встреча гостей, объяснение посетителям бара правил бара и открытие столов, за которыми и осуществлялись игры. Заработную плату ему выплачивал ФИО наличными денежными средствами, два раза в месяц, за что он расписывался в платежной ведомости. Кто являлся директором указанного заведения ему не известно, однако его зовут ФИО. Его работа напрямую контролировалась ФИО (т. 3 л.д. 82-85).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 24.03.2018, в период с мая 2017 года по ноябрь 2017 года он работал в баре 

<

данные изъяты> г. 

<

адрес>. Примерно в январе 2018 года, когда он приехал в г. Южно-Сахалинск ФИО, который, так же как и он работал аниматором игры в покер в баре 

<

данные изъяты> г. 

<

адрес> предложил ему временно поработать в г. Южно-Сахалинск в баре 

<

данные изъяты> в должности аниматора. Помимо него, указанную должность также предложили и другим сотрудникам бара 

<

данные изъяты>. Должность аниматора заключается в том, что аниматор проводит игру за столом Но правилам игры «Покер» на раздевание. Кроме этого, ФИО пояснил, будет предоставлено бесплатное жилье и ежемесячный заработок в размере 200 рублей в час, что составляло в месяц примерно 70 000 рублей. На предложение ФИО он ответил согласием. Помимо него на указанную работу также согласились иные работники бара 

<

данные изъяты>, а именно ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО. В конце января 2018 года он прибыл в г. Южно-Сахалинск, где в аэропорту его встретил ФИО, с которым он ранее работал в баре 

<

данные изъяты> г. 

<

адрес>. ФИО встречал его на такси. Авиабилеты им были приобретены самостоятельно, за счет личных средств, однако по прибытию в г. Южно-Сахалинск и трудоустройству в бар 

<

данные изъяты>, денежные средства за авиабилеты ему были возвращены. При этом ФИО, полностью занимался всеми организационными вопросами, касающимися перелета, заселения и трудоустройства. По пути следования из аэропорта г. Южно-Сахалинск, ФИО пояснил. что необходимо будет явиться в бар 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

адрес>. С момента прибытия в г. Южно-Сахалинск он, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, а в дальнейшем еще ФИО, которые прибыли чуть позже, были заселены в квартиру, расположенную 

<

адрес>. На следующий день он прибыл по адресу: 

<

данные изъяты>, где находился бар 

<

данные изъяты>. Бар располагался в большом двухэтажном здании, в котором помимо этого бара находилось кафе 

<

данные изъяты>. Вход осуществлялся через общую дверь, после чего с правой стороны располагалась стеклянная дверь, ведущая в бар 

<

данные изъяты>, а с левой стороны располагалась дверь, ведущая в кафе 

<

данные изъяты>. Проходя стеклянную дверь, имелась лестница, ведущая в помещение бара. Бар представлял собой большой зал, где располагались зоны отдыха. В указанном зале имелась с правой стороны лестница, ведущая на второй этаж, где собственно находилась зона, для осуществления игры на раздевание, по правилам игры «Покер». Когда он прибыл в указанное заведение, его указанные выше знакомые показали полностью помещение бара. Далее ФИО пояснил, что работать необходимо будет каждый день, но в любой день они могли бы взять выходной. По приезду в г. Южно-Сахалинск он сразу же стал работать аниматором бара 

<

данные изъяты>. В его обязанности входило ведение игры за столом по правилам игры «Покер». Полный процесс заключался в следующем, посетитель бара покупает входной билет, которые отличаются по своей стоимости, а именно 1000 рублей, 5000 рублей и 10000 рублей. К купленному билету посетителю выдают жетоны, которые отличаются между собой по цветам, а именно: желтый жетон который эквивалентен одной минимальной ставке, черный жетон который эквивалентен 5 минимальным ставкам и красный жетон, который эквивалентен 10 минимальным ставкам, коричневый жетон, который эквивалентен 50 минимальным ставкам. Купленный билет посетитель может потратить только на коктейль заведения, которые также отличаются по стоимости, а именно 1000 рублей, 5000 рублей, 10000 рублей. В последующем посетитель может обменять указанные жетоны на «приват с танцовщицей», оплатить коктейли или поиграть за столом на раздевание по правилам игры «Покер». Процесс игры на разевание по правилам игры «Покер» заключается в следующем, посетитель присаживается за стол и играет против него. Он в свою очередь раздает по 5 или по 2 карты, в зависимости от игры, каждому игроку в том числе и себе. В случае, если у посетителя совпадает определённая комбинация, в которой участвует «Красная тройка», девушка, которой присутствует при игре, снимает с себя один элемент одежды. В случае, если выигрышная комбинация аниматора выше, чем выигрышная комбинация посетителя, то посетитель лишается жетона, который ставил в качестве ставки. Какого-либо выигрыша у посетителя бара в указанной мною игре не имеется. В баре 

<

данные изъяты> было 6 столов и 6 аниматоров, которые не работали за одним столом, а постоянно их меняли. По окончанию игры, аниматор оставлял жетоны на столе и никому не сдавал. Помимо него в качестве аниматора указанного заведения работали также ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО. ФИО работал в указанном заведении в качестве менеджера. В его обязанности входило встреча гостей, объяснение посетителям бара правил бара и открытие столов, за которыми и осуществлялись игры. Заработную плату ему выплачивал ФИО наличными денежными средствами, два раза в месяц, за что он расписывался в платежной ведомости. Кто являлся директором указанного заведения ему не известно. Однако его работа напрямую контролировалась ФИО. (т. 3 л.д. 88-91).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, на территории Сахалинской области она находится с 15.03.2018. Приехала она в г. Южно-Сахалинска из г. 

<

адрес>. В г. 

<

адрес> она работала в баре 

<

данные изъяты>, где познакомилась с девушкой по имени ФИО. Примерно 8-10 марта она списалась в социальной сети 

<

данные изъяты> с ФИО, и та ей сказала, что находится в г. Южно-Сахалинске и работает в стриптиз-клубе 

<

данные изъяты>, который кроме стриптиза имеет уклон в игру покер. Поскольку у нее имеются навыки дилера, о чем ФИО знала, то предложила ей тоже поработать в данном заведении. ФИО ей дала номер ФИО, фамилия которого ей не известна, и пояснила, что с данным лицом она может договориться по поводу работы в 

<

данные изъяты>. На следующий день, после общения с ФИО она созвонилась с ФИО, сказала, что звонить по поводу работы. ФИО поинтересовался, что она умеет, как аниматор. На вопрос следователя, чем отличается понятия «аниматор» и «дилер», ответила, что дилер или крупье работает в казино, а у их заведения было не казино, поэтому работники за карточным столом назывались «аниматор». После разговора они определились, что она придет в г. Южно-Сахалинск и сразу приступит к работе в качестве аниматора. После этого она приобрела билеты и отправилась в г. Южно-Сахалинск. По прилету в г. Южно-Сахалинск она добралась до съемной квартиры, где ее встретил ФИО, ФИО и ФИО. ФИО это был как раз тот человек, с которым она созванивалась по телефону и договаривалась о ее трудоустройстве, а ФИО и ФИО тоже были «аниматорами». ФИО ей сказал, во сколько выхолить на работу, в каком виде ей надо было работать и прочие моменты. На вопрос следователя, с какой целью она прибыла в заведение 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, ответила, что 24.03.2018 примерно в 19 часов 30 минут она пришла в заведение на работу. В данном заведении она работала «аниматором», в ее обязанности входило: ведение игры по правилам покера, а именно ведение игры в русский покер, оазис, техасс. На вопрос следователя, как часто она посещает данное заведение, ответила, что данное заведение она посетила в первый раз в день своего прилета в г. Южно-Сахалинск, то есть 15.03.2018. На работу она выходила каждый день, рабочий день начинался с 20 часов 00 минут, но приходили они, то есть работники, как правило немного раньше, чтобы подготовиться к работе. Выходные предоставлялись по желанию работника, в пределах разумного. С 15.03.2018 она работала каждый день без выходных, поскольку приехала работать, а не отдыхать. Заведение работало до 06 часов 00 минут. На вопрос следователя, кто ей известен из руководителей, управляющих, администраторов и иных работников, ответила, что руководителями данного заведения 

<

данные изъяты> были ФИО и ФИО. В функции ФИО входило обеспечение порядка в заведении, а также подбор персонала в 

<

данные изъяты>. ФИО следил, чтобы посетители не позволяли себе некультурного поведения, не устраивали дебоши, кроме того следил за «аниматорами» (дилерами), чтобы они правильно проводили игры по правилам покера. ФИО также как и все приходил в 

<

данные изъяты> примерно к 20 часам 00 минутам и был в заведении каждый день. ФИО был и менеджером, поскольку следил за аниматорами. ФИО был директором данного заведения, об этом ей сказали другие работники данного заведения. Сама он видела ФИО в заведении всего пару раз, тот приходил и разговаривал с ФИО. Что входило в обязанности ФИО, она не знает, поскольку при ней в 

<

данные изъяты> тот проводил немного времени, в основном только за разговорами с ФИО, после чего уходил. Еще в заведении была бухгалтер-кассир, имя которой ей не известно. Что именно входило в ее обязанности ей не известно, поскольку она с ней лично не общалась, и ей было не очень интересно. Она занималась закрытие кассы на баре, предполагает, что она выдавала билеты посетителям. Также в 

<

данные изъяты> были две девушки администраторы, которые следили за работой стриптизёрш. Что именно входило в их обязанности, ей не известно, поскольку проработала она совсем немного и не успела узнать всех подробностей. Также в заведении работали кроме нее 8 аниматоров, обязанности которых были такими же, как и у нее, то есть они осуществляли ведение игр по правилам покера. Еще в заведении было около 10 девушек стриптизёрш, в обязанности которых входило танцевать. На вопрос следователя, какие именно услуги предоставляет заведение 

<

данные изъяты>, ответила, что данное заведение предоставляет услуги стриптиза, то есть скорее развлекательный характер. Услугами стриптизёрш можно было воспользоваться за жетоны, которые прилагались к билетам, а сами билеты приобретались, но каким образом, она не в курсе. На вопрос следователя, каковы правила прохода в заведение, сколько стоит входной билет и у кого он приобретался, ответила, что поскольку проработала очень мало, этот момент ей не известен. Она приходила в заведение всегда до его открытия, а после стояла за столом и наблюдала за тем, как приходят посетители и кому платят деньги за проход. Знает в общих чертах, что посетители приобретали билеты, но у кого именно, ей не известно. После платы за билеты, посетители получали к ним жетоны, которые могли потратить на исполнение танцев стриптизёрш, а также для осуществления игры по правилам покера. Посетители получали билеты, которые могли потратить на покупку выпивки в баре. Сколько стоил проход в заведение, ей также не известно, она этим не интересовалась. На вопрос следователя, что помимо входного билета приобреталось при входе в указанное заведение и в какой сумме, ответила, что она знает только о том, что после платы за проход, посетители получали билеты, к которым прилагалась жетоны в подарок. На вопрос следователя, каковы правила игры, ответила, что игры проводятся за счет жетонов, которые прилагаются к входным билетам в заведение. Посетитель ставил в качестве анте 1-2 жетона и в зависимости от разновидности покера раздаются карты, игрок в случае выигрыша получал такие же жетоны, только в большем количестве. Жетоны он мог потратить на стриптизёрш. На вопрос следователя, основана ли игра на риске, возможно ли выиграть, либо проиграть ранее приобретенные игровые жетоны и может ли посетитель обменять игровые жетоны, в том числе выигранные, на денежные средства, ответила, что в случае проигрыша, посетитель может проиграть жетоны, которые поставил на игру, а в случае выигрыша, наоборот, может получить дополнительные жетоны. Следователь посетитель может получить больше жетонов, по сравнению с тем, что имел изначально. Обменять жетоны на деньги невозможно, их можно потратить на стриптизерш. На вопрос следователя, входит ли в обязанности дилера («аниматора») выдача во время или после игры каких-либо предметов, например денег, жетонов, ответила, что аниматор в ходе игры, в случае выигрыша посетителя выдает ему жетоны, с деньгами «аниматор» дел не имеет (т. 3 л.д. 96-100).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, примерно 3-4 месяца назад она познакомилась с ФИО, с которой она вместе работала в ночном клубе 

<

данные изъяты>, расположенном в г. 

<

адрес>, в должности танцовщицы. ФИО предоставила ей контактный номер телефона ФИО администратора ночного клуба 

<

данные изъяты>, расположенного в г. Южно-Сахалинске, и сообщила, что в указанное заведение требуются танцовщицы, для которых предложены выгодные условия работы. Она созвонилась по указанному телефону с отделом кадров ночного клуба 

<

данные изъяты> и оговорила условия работы. Согласно предложенным условиям, ежемесячная оплата труда составляла 35000-40000 рублей. Для танцовщиц была предусмотрена пятидневная рабочая неделя. Также, стоимость перелета из г. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинск оплачивалась администрацией 

<

данные изъяты>. 14 марта 2018 года она авиарейсом сообщением «

<

данные изъяты>-Южно-Сахалинск» прибыла в г. Южно-Сахалинск, где ее встретила ФИО администратор 

<

данные изъяты> и на личном автомобиле отвезла в арендуемую для танцовщиц квартиру. Совместно с ней в квартире проживало около 7-9 танцовщиц (ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО). Условия работы в должности танцовщицы заключались в том, что она должна танцевать в клубе для гостей заведения. Также, когда клиент набирает определенное количество игровых жетонов, он может потратить их на действующее в заведении «Крейзи меню» в котором имеется прейскурант цен на приватные танцы. Кто является владельцем заведения 

<

данные изъяты> ей неизвестно. Клиент заведения по прибытию в клуб покупает аниматорский жетон стоимостью 1000 рублей, к которому прилагается входной билет. На входной билет можно приобрести алкогольные напитки, как для самостоятельного употребления, так и для угощения бармена и танцовщиц. Дополнительные аниматорские жетоны можно либо купить, либо выиграть в азартные игры в покер. В дополнение к танцам также проводились развлекательные игры после выигрыша клиент в покер, заключающиеся в снятии одного из элементов одежды. Всех правил ночного клуба 

<

данные изъяты> она не знает. Ежедневно клуб посещало от 3 до 7 игроков. 25 марта 2018 года она также как обычно находилась в ночном стрип-клубе 

<

данные изъяты>. В заведении находилось около 20 игроков. Примерно в 22 часа в помещение клуба прошли сотрудники полиции, после чего деятельность заведения была приостановлена и она совместно с другими танцовщицами и работниками клуба была доставлена в УМВД России по г. Южно-Сахалинску (т. 3 л.д. 107-109).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, она прилетела в г. Южно-Сахалинск в начале марта 2018 года по приглашению ее подруги ФИО для работы в стрип клубе 

<

данные изъяты> танцовщицей. По приезду в указанное заведение ее познакомили с управляющим ФИО, который сообщил, что она должна танцевать в клубе для гостей заведения. Также когда клиент набирает определенное количество игровых жетонов, он может потратить их на действующее в заведении «крэйзи меню», в котором имеется прейскурант на приватные танцы (т. 3 л.д. 110-111).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, он вышел на работу охранником в стрип клуб 

<

данные изъяты> 10.03.2018 на замену своему брату. По приезду его брат представил его управляющему клубы ФИО. Брат объяснил, что в его должности обязанности входит: фейс-контроль, проверка дресс-кода, решение конфликтных ситуаций с выпившими клиентами. Ежемесячная заработная плата составляет около 30 000 рублей. Владельцем стрим-клуба является мужчина по имени «ФИО» (кореец). Для того, чтобы посетит данное заведение клиент подходит к девушке администратору, которая сообщает, что для посещения клуба необходимо заплатить денежные средства в размере 2000 рублей, а взамен получает пластиковую клубную карту с индивидуальным номером (1000 рублей), а также билет номиналом 1000 рублей. Также к билету бесплатно предоставляется одна красная фишка. Если клиент приобретает билет за 2000 рублей, то ему выдается два билета по 1000 рублей и 2 красные фишки. Кроме того, администратор поясняет, что данный билет и фишку клиент может обменять на еду, спиртные напитки, заказать приватный танец, а также поиграть в карточную игру. При выходе из клуба клиент может обменять фишки на денежные средства, но только тем номиналом, который указан в билете. То есть, если клиент приобрел фишки на 10 000 рублей, в процессе игры в покер выиграл фишек еще на 10 000 рублей, то обменять фишки на деньги он может только в сумме 10 000 рублей (номинал указан в билете), остальные фишки клиент может потратить на еду, выпивку и приватные танцы. Также клиент может положить оставшиеся фишки на депозит своей личной клубной карты и потратить их при следующем посещении (т. 3 л.д. 112-114).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, в декабре 2017 года ей позвонила знакома по имени ФИО, которая предложила ей работу танцовщицей в клубе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. Данное предложение ее заинтересовало, после чего 20.12.2017 он совместно с ФИО прилетела в г. Южно-Сахалинска. 23.12.2017 они пошли в клуб 

<

данные изъяты>, где встретились с администратором по имени ФИО. ФИО сообщила, что необходимо танцевать для посетителей данного заведения, график работы составлял каждый день в период времени с 20:00 до 06:00, денежные средства в качестве оплаты не выплачиваются. Оплата осуществляется за счет полученных чаевых от клиентов клуба 

<

данные изъяты>. Данное условие ее устроило, после чего с 23.12.2017 она приступила к своим обязанностям. На работу они вышли вместе с ФИО, однако в феврале 2018 года ФИО улетела в г. 

<

адрес>. Во время танцев она наблюдала, как посетители заведения играли в карты на раздевание танцовщиц. У посетителей заведения имелись клубные фишки (внутренняя валюта), посредством которых посетители обменивали фишки на развлекательное меню внутри заведения. На что приобретаются фишки, она не знает. Вечером 24.03.2018 она с девочками прибыла на рабочее место, где приступила к своим обязательствам. Примерно в 22:00 24.03.2018 в помещение клуба 

<

данные изъяты> зашли люди в масках, у которых на форменной одежде было написано «СОБР», выключили музыку, затем всем объявили оставаться на своих местах. Затем ее с другими сотрудниками и посетителями доставили в УМВД России по г. Южно-Сахалинску для дачи показаний. Оплату за свои услуги она получала непосредственно от посетителей заведения. (т. 3 л.д. 115-116).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, примерно летом 2017 года она познакомилась с ФИО в г. 

<

адрес>. Тогда же она предложила ей работу в г. Южно-Сахалинск танцовщицей. В начале марта ФИО прислала ей посредством социальных сетей фотографию электронного авиабилета. Тогда же она вылетела в г. Южно-Сахалинск. По прилету ее с ФИО, встретил ранее незнакомый молодой человек, который доставил ее по адресу: 

<

данные изъяты>. На следующий день они встретились с управляющим 

<

данные изъяты>. Тогда же они обсудили условия работы, которые заключались в танцах на пилоне. В тот же вечер она приступила к своим обязанностям. Во время танцев она наблюдала, как посетители клуба играл в карты на раздевание танцовщиц. У посетителей клуба имелись клубные фишки (внутренняя валюта), посредством которых последние обменивали фишки на развлекательное меню внутри клуба. На что приобретаются фишки, она не знает. Вечером 24.03.2018 она с девочками прибыла на рабочее место, где приступила к своим обязательствам. Примерно в 22:00 24.03.2018 в помещение клуба 

<

данные изъяты> зашли люди в масках, у которых на форменной одежде было написано «СОБР», выключили музыку, затем всем объявили оставаться на своих местах. Затем ее с другими сотрудниками и посетителями доставили в УМВД России по г. Южно-Сахалинску для дачи показаний. Оплату за свои услуги она получала непосредственно от посетителей заведения (т. 3 л.д. 117-119).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, согласно которым в начале февраля ее знакомая ФИО отправила ей фотографию рекламного баннера, содержащего информацию о номере телефона и адресе нахождения развлекательного заведения 

<

данные изъяты>. Так связавшись по телефону с администратором указанного заведения, последняя сообщила об условиях трудоустройства. Условия, названные администратором ее устроили, и несколько дней спустя она приобрела авиабилеты сообщением г. 

<

адрес>-Южно-Сахалинск. 10 февраля 2018 года она прибыла в развлекательное заведение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, где администратор смены рассказала ей о ее обязанностях и в этот же день она приступила к работе. В игровом заведении 

<

данные изъяты> гибкий график работы. Отработала она порядка десяти смен. В ее обязанности входит развлечение клиентов заведения, посредством осуществления танцев на специально оборудованном для этого подиуме. Кто является руководителем развлекательного заведения 

<

данные изъяты> ей не известно. Из числа персонала она знакома с танцовщицами, а также администратором по имени ФИО. Более никого из персонала она не знает. Вышеуказанное заведение предоставляет развлекательные услуги, в число которых входит проведение игр с использованием, так называемых развлекательных жетонов. Каковы правила прохода в заведение и на основании чего осуществляется вход, ей не известно, поскольку она этим не интересовалась. У кого именно приобретаются развлекательные жетоны ей также не известно. О правилах работы вышеуказанного заведения и о правилах игры ей также неизвестно, на игровых столах она никогда не играла. Кроме того, гости заведения, находясь за развлекательным столом, играют на раздевание танцовщиц. Указанные ею развлекательные жетоны не имеют никакого номинала, об их стоимости ей ничего не известно. Кто именно проводит игры на развлекательном столе, сказать не может, поскольку ничего об этом не знает (т. 3 л.д. 120-123).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, 13 марта 2018 года она прилетела одна в г. Южно-Сахалинск с целью устроиться на работу в стриптиз бар 

<

данные изъяты>. Немного ранее находясь в г. 

<

адрес> она узнала, что на о. Сахалин открылся стриптиз бар, ей стало интересно, и она нашла интернет сайт заведения. Позвонив по номеру телефона, размещенному на интернет странице, она поинтересовалась о наличии вакансий танцовщиц, на что администратор заведения по имени ФИО сообщила, что она может прилетать и устраиваться на работу, все условия работы и размер заработной платы были оговорены заранее с ней по телефону. Прилетев в г. Южно-Сахалинск она самостоятельно нашла съемное жилье и спустя некоторое время вышла на работу в стриптиз бар 

<

данные изъяты>. Свой перелет в г.Южно-Сахалинск и жилье оплачиваются ею самостоятельно. Размер заработной платы составляет 45 000 рублей, которая по устной договоренности должна выплачиваться ежемесячно наличными. Официально не трудоустраивали. В вышеуказанном заведении помимо танцев осуществлялась азартная игорная деятельность на фишки. В его, а также в обязанности других танцовщиц входит танцы нон-стопом, и танцы на раздевание во время игры в покер посетителей заведения. Каков порядок и сумма входа для посетителей заведения ей не известно. При входе в заведение посетителям выдают фишки, какова их стоимость и кто их продает ей не известно. Игра в покер основана на риске, посетили могут выиграть либо проиграть приобретенные фишки. Выигранные фишки, по всей видимости, можно поменять на денежные средства. Сама игру на покерных столах она не осуществляла. В суть данной игры она не вникала, поскольку в ее обязанности это не входило. Кто является владельцем заведения и как его зовут, она не знает. При покупке услуг либо продукции заведения можно расплачиваться фишками, а также наличным и безналичным расчетом. 24 марта 2018 года примерно в 22:00 часов в заведение пришли сотрудники полиции, после чего она и другие работники заведения были доставлены в отдел полиции (т. 3 л.д. 124-126).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, она устроилась на работу танцовщицей в заведение под название 

<

данные изъяты>. Данное заведение располагается в здании по адресу: 

<

данные изъяты> на втором этаже. На фасаде этого здания имеется вывеска с названием заведения. Вход в заведение осуществляется с фойе первого этажа через стеклянную дверь, за которой располагается стойка администратора. Вышеуказанную вакансию ей предложили знакомые при личной встрече в г. 

<

адрес>. Она ответила согласием, после чего ей дали номер телефона, по которому ей следовало позвонить. Позвонив по указанному в объявлении номеру телефона, ей объяснили, что нужно прибыть в г. Южно-Сахалинск. 25.02.2018 года вечером она прибыла в Южно-Сахалинск. По прибытии ее встретили мужчина и девушка. После чего, его отвезли по адресу проживания и сообщили куда следует приехать на работу. На следующий день 26.02.2018 года она прибыла на такси по адресу: 

<

данные изъяты>. На входе в указанное помещение ее встретил охранник. Пройдя в заведение, ее встретила администратор по имени ФИО и управляющий ФИО, которые проводили ее на второй этаж и объяснили, в чем будет заключаться ее работа, а именно: танцевать в клубе для гостей заведения. Вместе с тем, за определенные бонусы ей следовало танцевать приватные танцы. Всего в заведении на момент моего прихода работали около пяти официантов, из которых она запомнила ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и двих разнорабочих ФИО. В их обязанности входило обслуживание клиентов в части доставки к ним за столик чая, кофе, пустых пепельниц, алкоголя с бара. Барменами в заведении работали девушка по имени ФИО и парень по имени ФИО. Официально с ней трудовой договор не заключался, поскольку она работала на испытательном сроке. После испытательного срока ей сообщили, что с ней заключат трудовой договор. До настоящего времени она заработную плату не получала, а только получала денежные средства от клиентов в качестве чаевых за танцы. В заведении имелось около четырех охранников, которые располагались на входе в заведение внизу около стойки администратора, а также наверху непосредственно в зале. Кто являлся владельцем заведения, ей неизвестно. При приеме на работу ей сказали, что все возникающие вопросы необходимо решать с администратором. В случае, если с администратором решить какой-то вопрос не удастся, то ей необходимо было обратиться к ФИО - управляющему. Заведение, в котором она работала, организовывало для своих гостей стриптиз-танцы, в дополнение к танцам проводились развлекательные игры по правилам покера на раздевания. Для того, чтобы попасть в заведение, посетитель первоначально обращался к администратору, стойка которого находится на первом этаже перед лестницей, ведущей на второй этаж. Администратор выдает номерные и клубные билеты, за которые посетитель сразу уплачивает деньги. По предъявлении выданных билетов для всех гостей в подарок к билету прилагается развлекательный жетон. По вышеуказанному билету посетитель приобретает в заведении алкогольную продукцию, а также гость может увеличить количество своих жетонов для того, чтобы играть в развлекательные игры по правилам покера. Карточные игры в заведении происходят за одним из шести покерных столов. При этом за каждым из столов, когда за ним находились клиенты, находился как минимум один из работников заведения. Суть игры заключалась в том, чтобы собрать комбинацию карт, которая будет «выше», чем у соперника. В ходе игры посетителю предлагается меню заведения, в котором имеется несколько наименований алкогольной продукции. При этом стоимость каждой порции алкоголя установлена в жетонах. Также в клубе имеется так называемое «Крейзи Меню», в котором указываются цены на услуги стриптизерши. Деньги в заведении посетитель выиграть не может. Посетитель может лишь вернуть в случае выигрыша те деньги, которые уплатил при входе за приобретение билета и жетона. Все, что выиграл посетитель сверх той суммы, которую уплатил при входе, он (посетитель) должен потратить в заведении на приобретение алкогольной продукции либо на услуги стриптизерши (т. 3 л.д. 127-129).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, в сети «Интернет» она нашла объявление о трудоустройстве в клуб 

<

данные изъяты>. Связавшись по телефону с работодателем, она узнала на счет вакансии танцовщицы. Мессенджером «What’s App» она отправила свои фотографии, после чего перезвонили и сказали, что она подходит на данную работу, администрация клуба оплатила ей билеты на самолет, и она приступила к работе. Она является танцовщицей в заведении 

<

данные изъяты>. Работает в клубе 2 недели. Ее рабочий день начинается с 20 часов 00 минут и заканчивается в 06 часов 00 минут. Работает каждый день. В ее обязанности входит: танцевать стриптиз на сцене. Кто является руководителем клуба ей неизвестно. Администратором клуба является ФИО. Также в клубе работают 2 официанта, 10 стриптизёрш: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, имена остальных ей не известны, охранники, 2 бармена, аниматоры примерно 10 человек, уборщицы. Клуб состоит из двух этажей. На первом этаже клуба располагается танцевальная зона, зона отдыха, подсобные помещения и бар. На втором этаже располагается бар для персонала, 6 игральных столов для покера, над каждым столом висят камеры. Игры за столами проводят аниматоры. За столами помещается до 6 человек. На столах лежат фишки, карты. Ежедневно клуб посещает примерно 4 человека (т. 3 л.д. 130-131).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, в клубе 

<

данные изъяты> он работает в качестве разнорабочего. Работает в клубе около 3 месяцев. Его рабочий день начинается с 20 часов 00 минут и заканчивается в 06 часов 00 минут. Работают посменно. График двое суток через двое. В его обязанности входит: уборка помещения и прилегающей территории, хозяйственные работы. Клуб состоит из двух эатжей. На первом этаже клуба располагается танцевальная зона, зона отдыха, подсобные помещения и бар. На втором этаже располагается бар, 5 игральных столов, на потолке висят камеры видеонаблюдения. Что именно происходит на втором этаже ему не известно, так как ему запрещено там находится в рабочее время. Ему известно, что гости играют за столами в азартные игры на фишки. Фамилия, имя и отчество руководителя клуба ему не известны. Он не видел его ни разу. Трудоустраивался он у бухгалтера по имени «ФИО». Администратором клуба является ФИО. Также в клубе работают 2 официанта, стриптизерши, охранники, 2 бармена, разнорабочий ФИО, 5 дилеров, уборщицы. Ему известно, что игра за игральными столами проводят дилеры. Правила игр ему не известны. Меняются ли фишки на денежные средства ему не известно. Ежедневно клуб посещает примерно 7 человек. На момент прибытия в клуб сотрудников полиции в клубе находилось примерно 12 человек (т. 3 л.д. 132-133).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, она проходит стажировку в качестве официанта в заведении 

<

данные изъяты>. Его рабочий день начинается с 20 часов 00 минут и заканчивается в 06 часов 00 минут. Работает посменно. График – сутки через двое. В его обязанности входит: обслуживание клиентов, а именно он следит за порядком в заведении, меняет пепельницы, наливает гостям чай и кофе. Кухня в клубе отсутствует. При входе в клуб у кассира ФИО гости приобретают билеты, на которых написано название клуба. Ему известно, что после приобретения билета кассир выдает посетителям фишки желтого, красного и черного цвета. Стоимость билета составляет 1000 рублей. Данные билеты предназначены для оплаты меню бара. Кофе, чай подаются гостям бесплатно. Руководителем клуба является ФИО. Администратором является ФИО. Также в клубе работают 5 официантов – она, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, 2 администраторов – ФИО и ФИО, стриптизерши, охранники, 3 бармена – ФИО, ФИО, ФИО, а также аниматоры. Клуб состоит из двух этажей. На первом этаже клуба располагается танцевальная зона, позиции, подсобные помещения и бар. На втором этаже располагается бар официантов, в котором они делают гостям чай и кофе, 6 игральных столов, на потолке висят камеры видеонаблюдения. Ему известно, что игры за игральными столами проводят аниматоры. Правила игр ему неизвестны. Фишки на денежные средства не меняются. Ежедневно клуб посещают примерно 10 человек (т. 3 л.д. 134-135).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя более 8 лет. Основным видом предпринимательской деятельности является реализация стройматериалов. Производственная база, на которой он работает располагается 

<

адрес>. В настоящее время постоянно проживает 

<

адрес> совместно со своим отцом. Также временами я ночует по адресу: 

<

данные изъяты>, где проживает моя жена с сыном. Примерно месяца полтора назад он, проезжая по 

<

адрес> (по пути на работу), увидел вывеску на здании по адресу: 

<

данные изъяты> (стрип клуб). Название данного заведения его заинтересовало, и он решил в свободное от работы время сходить туда. Всего данное заведение он посещал около пяти раз. Проблем со входом в указанное заведение у него никогда не возникало. При входе в заведение (на втором этаже) находится девушка администратор, которая сообщает, что для посещения клуба необходимо заплатить денежные средства в размере 3000 рублей, а взамен получаешь фишки, которые в данном заведении называются «коктейли». Также администратор поясняет, что данные «коктейли» равноценны 3000 рублей, которые он внес в кассу за посещение клуба. «Коктейли» он могу потратить на еду, спиртные напитки, заказать приватный танец, а также он мог поиграть в карточную игру «покер». Взносом для участия в карточной игре также являются «коктейли», которые выдают при входе в заведение. В случае удачной игры в «покер», выигрыш также выдается «коктейлями», которые он мог тратить на еду, спиртные напитки и приватные танцы. Кроме того, если у него набирается достаточное количество «коктейлей», то он мог оплатить вход за своего приятеля, который, в результате, может посетить заведение бесплатно. Если проигрываешь в покер все фишки, то можно снова подойти к администратору и за денежные средства приобрести еще фишки (коктейли), которые эквивалентны сумме внесенных денежных средств. Таким образом, данные «коктейли» по своей сути являются эквивалентом реальных денежных средств. Если он решил уйти из клуба, а у него еще остались не потраченные «коктейли», то он мог оставить их на депозите (на свое имя), прийти в следующий раз и распорядиться ими по своему усмотрению. Можно ли в итоге обменять «коктейли» на реальные денежные средства, он не знает, так как у него «коктейлей» никогда не оставалось. Сегодня (24.03.2018), примерно в 22:00 он в очередной раз приехал в стриптиз-клуб 

<

данные изъяты>, передал администратору 3000 рублей, взамен последняя передала ему три фишки (эквивалентные 3000 рублей). Когда он сел за игральный стол, зашли сотрудники полиции и попросили положить руки на стол и не двигаться, затем он был доставлен в полицию (т. 3 л.д. 156-158).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, в заведение 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, он прибыл с целью посмотреть на девушек, выпивать алкогольные напитки, и в том числе поиграть в покер. На вопрос, как часто он посещает данное заведение, ответил, что посещает данное заведение уже второй раз. На вопрос, известны ли ему руководители, управляющие (администраторы), работники указанного заведения, ответил, что руководители, управляющие и тем более работники данного заведения 

<

данные изъяты> ему не знакомы. На вопрос, какие именно услуги предоставляет указанное заведение, ответил, что оказывают услуги по распитию алкогольной продукции, просмотр голых женщин, и игру в покер. На вопрос, каковы правила прохода в заведение, сколько стоит входной билет, у кого приобретается входной билет, ответил, что стоимость входа в данное помещение конкретно не установлена все зависит от того на какую сумму хочешь выпить и посидеть в данном помещении, конкретно он заплатил за вход 3 тысячи рублей, оплата происходила наличным денежными средствами непосредственно работнику заведения, данный работник - девушка сидит при входе в заведение выглядит молодо на вид примерно 23 года, имеет светлые волосы. На вопрос, что помимо входного билета приобретается при входе в указанное заведение, в какой сумме, ответил, что за стоимость проходного билета, там выдаются пластиковые круглой формы изделия, а также бумажный билет за данные изделия и билет в заведении можно приобрести алкогольные напитки, и в том числе поиграть в покер за игровым столом. На вопрос, известны ли ему правила работы заведения, если да то каковы эти правила, ответил, что работает заведение 

<

данные изъяты> в ночное время, оказывает услуги досуга и отдыха. На вопрос, осуществлял ли он игру на игровых столах (покерных), если да то каковы правила игры, каков смысл игры, с помощью чего осуществляются игры, ответил, что да играл, правила игры следующие: садишься за стол со своими фишками, участникам игры раздаются карты, есть лицо которое непосредственно организует игровой процесс за столом, эти лица называют себя аниматорами. Далее в процессе игры ты можешь как выиграть еще большее количество фишек или же проиграть, правила карточный игры за столом устроены по принципу покера, так же выдается по две карты, с которыми ты и начинаешь играть, за столом их сидело трое человек, сам лично играл в течении непродолжительного времени, около часа, за данный период он ни выиграл и не проиграл, остался при своих. На вопрос, где и у кого приобретаются игровые фишки, какова стоимость игровых фишек, ответил, что стоимость и количество игровых пластиковых изделий зависти от количества денежных средств, заплаченных во время входа в здание 

<

данные изъяты>, непосредственная выдача изделии происходит опять же при входе в момент оплаты за вход. На вопрос, возможно ли выиграть больше игровых фишек в сравнении с изначально приобретенными, если да то можно ли обменять игровые фишки, в том числе, выигранные на денежные средства, ответил, что можно как выиграть так и проиграть, данные изделия, в конечном счете, тратятся на алкогольную продукцию и т.д. На вопрос, каковы обязанности дилера (раздающего на игровом столе), выдает ли он что либо перед, во время и по результатам игры, ответил, что данные лица называют себя аниматорами, и их задача состоит в организации игрового процесса за игровым столом, конкретно перемещении пластиковых изделий и раздача карт и т.д. На вопрос, в случае проигрыша игровых фишек на игровых столах, возможно ли вернуть денежные средства, на которые были приобретены игровые фишки, ответил, что помимо пластиковых изделий, также на входе выдаются бумажные билеты, в случае проигрыша игровых изделий, можно за счет билета приобрести алкогольную продукцию, в любом случае остаешься в беспроигрышном состоянии. На вопрос, какова сумма денежных средств, проигранных им на игровых столах за всё время посещения заведения 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты>, ответил, что за время игры в покер он не проигрывал, остался с тем же количеством игровых изделий, что ему и выдали при входе. На вопрос, какова форма расчёта в указанном заведении (наличная, безналичная), ответил, что форма расчета наличная. На вопрос, каким образом производится расчёт по покупке услуг либо продукции в указанном заведении, ответил, что внутри помещения расчет по приобретению услуг, алкогольной, табачной продукции осуществляется за игровые изделия и выданный билет при входе (т. 3 л.д. 172-176).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.07.2018, на вопрос, каким образом в заведении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, был организован игорный процесс, ответил, что по прибытию в первый раз в указанное заведение примерно в третьей декаде декабря 2017 года у администратора-кассира, помещение которого располагалось на первом этаже, он приобрел билет гостя (клубную карту), имеющую регистрационный номер. С этим билетом он мог беспрепятственно проходить в помещение заведения, в том числе и в последующие дни, то есть билет гостя покупался единожды и считался разрешением для прохода в помещение заведения. После этого, он приобрел билет на коктейль (купон), стоимость которого составила 5000 рублей, к которому был выдан жетон (фишка) желтого цвета. Таким образом, номинал этого жетона равнялся 5000 рублям. Если он желал воспользоваться услугами заведения за 5000 рублей, то ему может быть выдан как билет на коктейль номиналом 5000 рублей с одним желтым жетоном, так и 5 билетов на коктейль с 5-ью жетонами номиналом по 1000 рублей. На билетах всегда был указан номинал, и они были разновидностей по 1000, 5000, 10000 и 50000 рублей. Уточнил относительно номинала жетонов: черный жетон – 500 рублей, красный жетон – 1000 рублей, желтый жетон – 5000 рублей, синий жетон – 10000 рублей. Какой жетон на 50 000 рублей, ему не известно. При этом, жетоны на большую сумму можно разменять в кассе на более мелкие, например, жетон стоимостью 5000 рублей можно разменять на жетоны на 1000 рублей, но при этом ему будут выданы билеты на коктейли номиналом 1000 рублей. Таким образом, билеты на коктейль и жетоны связаны между собой. Когда он пользовался услугами заведения 

<

данные изъяты>, то думал, что приобретает и билет, и жетоны, но никак не в отдельности. После приобретения жетонов и билетов администратор-кассир знакомила его с правилами заведения, за которые он расписывался, однако содержание этих правил он не помнит. Всего в заведении он был не менее 3-4 раз. Из неоднократных посещений указанного заведения он познал правила заведения на практике. В частности, приобретенный билет на коктейль можно было потратить соответственно на фирменный коктейль, в свою очередь жетоны можно было обменять в баре на алкоголь, использовать при проведении карточных игр на ломберных столах, либо заплатить танцовщице для услуг вечернего сопровождения (хостес), либо обменять, чтобы воспользоваться услугами караоке. В зале заведения стояло около 6 ломберных (игровые) столы, с использованием которых проводились карточные игры. При этом, карточные игры проводились по международным правилам русского, техасского покера и «Оазис». Перед проведением карточной игры нужно было сделать минимальную ставку жетонами, которая составляет 300 единиц жетонов. Крупье или аниматор, как они себя называли, то есть сотрудники, которые проводили азартные игры, могли обменять приобретенные на кассе жетоны еще на более мелкие жетоны, по логике, номиналом в 100 рублей. Какой цвет жетонов номиналом в 100 рублей он не помнит, тоже какие-то желтые. Из этих жетонов для ставки было необходимо поставить 3, то есть 300 единиц, получается 300 рублей, а в процессе игры ставки можно было увеличивать, если игрок не уходил в пас. В общем, игры проводились по правилам покера вышеуказанных разновидностей. В процессе карточной игры количество жетонов можно как поднять, то есть выиграть, так и уменьшить, то есть проиграть. При этом, жетонов в ходе игры можно было выиграть намного больше, нежели которые были приобретены на кассе. Например, если он приобрел на кассе билет на коктейль и жетон номиналом 5000 рублей, то в процессе карточной игры он мог выиграть еще больше жетонов (количество не ограничено), например, еще жетонов номиналом 5000 рублей, и того у него будет жетонов на 10 000 рублей. Однако, если он выигрывал большее количество жетонов по сравнению с ранее приобретенными, то билеты на коктейль к ним не выдавались. На выигранные жетоны, то есть превышающие стоимость приобретённого билета на коктейль можно было обменять в баре на алкогольную продукцию, либо воспользоваться другими выше им указанными услугами заведения (сопровождение девушек, караоке и т.д.). Также жетоны посетитель мог просто подарить танцовщице либо другим сотрудникам заведения. Если в ходе карточных игр он выиграл большее количество жетонов по сравнению с ранее приобретенными с билетом на коктейль, например, он приобрел билет и жетоны на 5000 рублей, а в ходе игры выиграл еще жетонов на 5000 рублей, то он не мог обналичить в кассе 10000 рублей, сдав указанные билеты и жетоны. В этом случае он мог сдать билет на коктейль и количество жетонов, выданные ему на момент приобретения и получить свои 5000 рублей. За остальные выигранные жетоны денег он получить в кассе не мог, лишь только мог воспользоваться ими в заведении, как он указывал об этом выше. Если он приобрел билет на коктейль и жетоны на 5000 рублей, то ему мог быть выдан как билет номиналом 5000 рублей и жетон к нему, так и 5 билетов номиналом 1000 рублей с пятью жетонами. Если в процессе карточной игры он проиграл 2 указанных жетона (условно по 1000 рублей), то он мог вернуть в кассе 3000 рублей при предъявлении трех билетов на коктейль, остальные два билета оставались у него. Если же у него на руках имелся один билет стоимостью 5000 рублей, а в процессе игры он обменял у аниматора жетон номиналом 5000 рублей на более мелкие жетоны, из которых он проиграл, допустим, на 2000 единиц, то в кассу заведения он отдавал указанный билет на 5000 рублей, ему отдавали 2 билета по 1000 рублей и денежные средства в сумме 3000 рублей при предъявлении жетонов на 3000 единиц. В том случае если, в заведении он потратил все билеты на коктейль, но у него остались жетоны, то он не мог вернуть в кассе деньги, которые передал за приобретение билетов и жетонов. Аналогично он не мог вернуть деньги, если потратил все жетоны, однако при нем имелись билеты на коктейль. Если в заведении в один из дней посещений в ходе карточных игр он проиграл 2000 единиц жетонов, и при мне осталось 3000 единиц, исходя из номинала билета на коктейль на сумму 5000 рублей и жетонов, приобретенных им в кассе, то оставшиеся жетоны он мог забрать с собой, либо оставить на депозите в кассе, чтобы прийти в заведение в следующий раз и воспользоваться ими. Билеты на коктейль также оставались при нем. При этом, в следующий день посещения заведения в ходе карточных игр он мог выиграть жетоны и поднять их до изначальной суммы, то есть до 5000 единиц, после чего прийти в кассу заведения, отдать кассиру билет номиналом 5000 рублей и жетоны в количестве 5000 единиц и получить свои 5000 рублей обратно. Если бы он постоянно выигрывал в карточные игры жетоны по сравнению с выданными ему на кассе, то фактически весь вечер мог употреблять алкоголь и пользоваться другими услугами заведения на выигранные жетоны, бесплатно, а затем спуститься с билетом на коктейль и с жетонами, равными его стоимости или же меньше, обменять их на деньги и покинуть заведение, таким образом, отдыхая в заведении совершенно бесплатно. На вопрос, была ли основана игра в карточные игры на риске, ответил, что игра была основана на риске, поскольку он мог, как проиграть, так и выиграть жетоны. Результат игры ему был не известен, все зависело от удачи, «как карта ляжет». На вопрос следователя, приобретал ли он в кассе билеты на коктейль или же жетоны, ответил, что он так понял, что он приобретал и билеты на коктейль и жетоны, однако количество жетонов, либо его номинал зависели от стоимости билета на коктейль (т. 3 л.д. 193-197).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 14.07.2018, на вопрос, каким образом в заведении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> был организован игорный процесс, ответил, что указанное заведение он посещал не менее 5 раз, точное количество сказать затрудняется. Развлекательный процесс заведения заключается в следующем. По прибытию в заведение на первом этаже у администратора-кассира посетитель приобретает фишки и билет на коктейль. Чтобы посетителя знакомили с правилами заведения, он не помнит, но где-то он расписывался. Билеты на коктейль и фишки имели различный номинал: билет стоимостью 1000 рублей и фишка имели красный цвет; билет стоимостью 5000 рублей и фишка имели коричневатый цвет; билет стоимостью 10 000 рублей и фишка имели синий цвет; билет стоимостью 50 000 рублей и фишка имели голубой цвет. Вместе с тем, в обороте заведения находились фишки наименьшем номиналом, которые не имели связи с определенным билетом: желтая фишка – 1 единица (равна 100 рублям); черная фишка – 5 единиц (равна 500 рублям). Вместе с тем, красная фишка была на 10 единиц, коричневая – 50 единиц, синяя – 100 единиц, голубая – 500 единиц. При покупке билета он воспринимал это так, что приобретает его вместе с фишками. После приобретения фишек и билета, посетитель проходил в помещение заведения 

<

данные изъяты>, в котором находились различные обеденные столы, танцевальные площадки с пилонами, ломберные (игровые) столы для проведения карточных игр, бар и помещение караоке. В зале заведения, если он не ошибается, находилось около 5 столов. На приобретенные фишки посетитель мог воспользоваться услугами бара, то есть купить на них алкогольную продукцию, воспользоваться услугами вечернего сопровождения танцовщиц («хостес»), приватного танца танцовщицами, спеть в караоке, а также осуществить карточные игры. Прейскурант и меню, сколько, какая услуга, и какой алкоголь стоят (какова их стоимость) находились в помещении заведения, имелись специальные брошюры. Он не помнит, сколько стоит тот или иной алкоголь или услуга по соотношению с фишками. То, что касается правил карточных игр, они проводились по международным правилам русского покера, «Техас» и «Оазис», при этом он играл во все разновидности покера. Игра никак не зависела от интеллектуальных способностей посетителя, поскольку все зависело исключительно от удачной комбинации карт, то есть игра была основана на риске. Для участия в игре необходимо было сделать минимальную ставку, сколько она составляет, он не помнит, но ставка делались в виде красной или желтой фишки. Игра происходила против заведения, то есть карты раздавались посетителю и аниматору (крупье). После раздачи карт, можно было повысить банк, то есть поставить на игру больше фишек – все зависело от желания посетителя. В процессе игры фишки можно, как выиграть, так и проиграть. Можно было выиграть больше фишек при наличии билета на коктейль стоимостью, который посетитель приобрел на кассе. Например, при наличии билета стоимостью 5000 рублей и коричневой фишки в 50 единиц, можно было выиграть не менее 1 единицы фишки, то есть желтую фишку и того общая стоимость фишек у посетителя на руках будет на 5100 рублей. Можно было выиграть неограниченное число фишек, свыше стоимости приобретенного билета, однако, выигранные фишки обналичить в кассе было нельзя, если они преувеличивали стоимость билета, их можно было потратить только на услуги заведения – приобрести алкоголь, воспользоваться услугами «хостес», караоке, посмотреть приватный танец танцовщицы. Например, если при наличии билета стоимостью 5000 рублей и коричневой фишки этим же номиналом, посетитель выиграл еще две красные фишки стоимостью 1000 рублей, то общее количество фишек будет соотноситься с 7000 рублями. Однако, в этом случае в кассе посетитель сможет вернуть только 5000 рублей, отдав билет и фишки, стоимость которых составляет 5000 рублей, поскольку билетов на большую стоимость посетитель не приобретал. Кроме того, получить деньги в кассе при отсутствии фишек, но при наличии билета посетитель не сможет, равно как и при наличии фишек, но при отсутствии билета, поскольку при возврате денег нужно отдавать и то и другое, так как билет и фишки приобретаются вместе и они связаны друг с другом. Насколько ему известно, в заведении можно вернуть деньги при наличии меньшего количества жетонов, чем стоимость билета на коктейль, однако в данном случае необходимо произвести размен ранее приобретенного билета с фишкой на более мелкие билеты. Размен билетов осуществляется только на кассе заведения, а размен фишек можно было совершить в баре, в кассе и у аниматора. Кроме того, при приобретении билета, посетитель мог попросить кассира предоставить ему, например,10 билетов по 1000 рублей и 10 красных фишек по 10 единиц в обмен на 10 000 рублей, то есть приобрести не 1 билет и фишку стоимостью 10 000 рублей, а 10 билетов по 1000 рублей и 10 красных фишек в 10 единиц. На выигранные в ходе карточных игр фишки, количество которых превышает стоимость приобретенного в кассе билета, можно было воспользоваться услугами заведения – пробрести алкогольную продукцию, воспользоваться услугами вечернего сопровождения танцовщиц, караоке, приватного танца. Кроме того, по правилам заведения в ходе карточных игр можно было проиграть определенное количество фишек, после часть из них забрать с собой или оставить на депозите, после чего прийти, например, на следующий день и отыграться, подняв количество фишек до количества изначально приобретенных. В этом случае, посетитель, учитывая, что не выходит за стоимость билета, за возвращение указанного билета и фишек в кассу может вернуть свои деньги обратно. На вопрос, были ли такие случаи, когда, например, при наличии при нем билета и фишек стоимостью 5000 рублей, в ходе карточных игр он выигрывал еще 50 единиц фишек, затем брал у знакомых посетителей билеты и отдавал их в кассу, получая 10 000 рублей, ответил, что что таких случаев не было. На вопрос, была ли основана игра в карточные игры на риске, зависел ли выигрыш жетонов каким-либо образом от него, ответил, что игра была основана на риске, поскольку он мог, как проиграть, так и выиграть жетоны. Результат игры ему был не известен, все зависело от удачи, «как карта ляжет» (т. 3 л.д. 213-217).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 25.03.2018, 24 февраля 2018 года он ужинал в кафе 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес> и случайно узнал о том, что на втором этаже располагается клуб 

<

данные изъяты>. Он зашел и поинтересовался, что в указанном клубе происходит. Администратор заведения объяснил, что у них стриптиз клуб. После этого он стал посещать указанный клуб каждый день. Он является вип-клиентом клуба 

<

данные изъяты>. Процедура получения такого статуса ему не известна, но может предположить, что его дают тем людям, которые часто посещают заведение и оставляют в нем крупные суммы денежных средств. В указанном клубе можно посмотреть на танцы стриптизерш и поиграть в покер. Вход в клуб 

<

данные изъяты> расположен с проспекта Мира, на первом этаже находится караоке-кафе 

<

данные изъяты> и гардероб. На улице на входе имеется вывеска с названием заведения - 

<

данные изъяты>. При входе в помещение, справа имеется стеклянная дверь, через которую можно попасть на второй этаж в клуб 

<

данные изъяты>. Возле лестницы, ведущей на второй этаж, расположена стойка, за которой сидит девушка администратор - кассир, которая принимает денежные средства от посетителей клуба, выдает фишки для игры в покер и билеты. Для того чтобы попасть в заведение он приобрел за наличные денежные средства клубную карту стоимостью 2000 рублей. Администратор выдает номерную карту, за которую необходимо расписаться в журнале и написать в нем свое имя. Вместе с клубной картой администратор выдает билеты клуба, за каждую тысячу рублей один билет, также есть билеты номиналом 5000 рублей и 10000 рублей. Также администратор выдает фишки, на которые можно поиграть в покер. Номинал фишек варьируется от 100 рублей до 50000 рублей. Номинал можно различить по цвету фишек. По предъявлению указанного билета можно приобретать алкогольную продукцию в клубе в виде коктейлей и обналичить выигрыш. Клуб состоит из двух этажей. На первом этаже располагается танцпол, барная стойка и несколько зон для отдыха. На втором этаже находятся шесть покерных столов, за которыми можно поиграть в различные виды покера. Режим работы заведения с 20:00 до 06:00, каждый день. Фишки можно приобрести как за наличные денежные средства, так и посредством банковского терминала, который находится у кассира администратора. В процессе его посещений клуба 

<

данные изъяты> и игры в покер он проиграл больше 500 000 рублей. На руках у него остались только билеты, за которые он мог приобрести в клубе алкогольную продукцию в виде коктейлей. 24.03.2018 года он пришел в клуб 

<

данные изъяты> с целью поиграть в покер. Он приобрел фишек на 4000 рублей за наличные денежные средства. Обычно он играет в русский покер. Суть игры состоит в том, что игрок играет против дилера, который называет себя аниматором. Перед каждой новой раздачей игрок должен поставить обязательную ставку - анте (размер ставки зависит от игрока), после которой дилер раздает пять карт в темную (рубашкой вверх) игроку и пять себе, причем первую свою карту он выкладывает в открытую (рубашкой вниз). Игрок может сделать одно из следующих действий: сбросить карты в пас (при этом игрок теряет анте вместе со ставками, которые он сделал), сделать ставку (размер ставке равен двум анте), купить шестую карту, заплатив одно анте, после чего происходит сравнение комбинаций игрока и дилера. Если карты дилера не образовали комбинации, игрок выигрывает, независимо от своих карт и комбинаций и ему выплачивается только одно анте. Если карты дилера образовали комбинацию, и она выше чем у игрока, то последний проигрывает все ставки и анте. Если комбинация игрока выше, то ему выплачивается определенное количество ставок, анте при этом не выплачивается. В ходе игры в покер он выигрывал и проигрывал дилеру. Когда зашли сотрудники полиции он не помнит, сколько у меня оставалось фишек. В ходе игры, предлагается меню клуба, в котором имеется несколько наименований алкогольной продукции. Стоимость одной позиции выражается в фишках. Так если 50 мл виски стоят 4 желтых фишки, то в денежном выражении стоимость алкоголя составляет 400 рублей. Также в клубе имеется так называемое «Крейзи меню», в котором указываются цены, на услуги стриптизерш. Например, приватный танец стриптизерши стоит 40 желтых фишек. Также можно заказать приватный танец стриптизерши, который стоит 6000 рублей за шесть минут. Он неоднократно заказывал такие танцы. Данная услуга также оплачивается фишками. Фишки необходимо передать администратору, которая отвечает за стриптизерш. Также стриптизершам можно давать чаевые, в виде фишек. Организаторы клуба 

<

данные изъяты> ему не известны (т. 3 л.д. 159-161).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 09.08.2018, на вопрос, каким образом в заведении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> был организован игорный процесс, ответил, что в первый раз заведение 

<

данные изъяты> он посетил примерно в феврале 2018 года. В последующем он посещал указанное заведение не менее 50 раз, где в общей сложности оставил не менее 500 000 рублей. Лично ему нравилось развлекательная деятельность заведения 

<

данные изъяты>, не считает, что его деятельность являлась игорной. Развлекательный процесс заведения заключается в следующем. По прибытию в заведение на первом этаже у администратора-кассира посетитель приобретает билет гостя (клубную карту), фишки и билет на коктейль. Предварительно администратор-кассир под роспись знакомит посетителя с правилами заведения. Стоимость клубной карты составляет 1000 рублей. Билеты на коктейль и фишки имели различный номинал: билет стоимостью 1000 рублей и фишка имели красный цвет; билет стоимостью 5000 рублей и фишка имели коричневатый цвет; билет стоимостью 10 000 рублей и фишка имели синий цвет; билет стоимостью 50 000 рублей и фишка имели голубой цвет. Вместе с тем, в обороте заведения находились фишки наименьшем номиналом, которые не имели связи с определенным билетом: желтая фишка – 1 единица (равна 100 рублям); черная фишка – 5 единиц (равна 500 рублям). Вместе с тем, красная фишка была на 10 единиц, коричневая – 50 единиц, синяя – 100 единиц, голубая – 500 единиц. Он воспринимал так, что приобретает в кассе заведения фишки и билеты вместе. Он не воспринимал это так, что фишки выдавались в подарок к билету, поскольку при приобретении билета фишки выдавались по умолчанию, то есть должны были быть выданы. В противном случае в заведении было бы просто не чего делать, поскольку билет можно было потратить исключительно на фирменный коктейль, а фишки можно было потратить на любые услуги заведения. Так, после приобретения фишек и билета, посетитель проходил в помещение заведения 

<

данные изъяты> (в зал), в котором находились различные обеденные столы, танцевальные площадки с пилонами, ломберные (игровые) столы для проведения карточных игр, бар и помещение караоке. На приобретенные фишки посетитель мог воспользоваться услугами бара, то есть купить на них алкогольную продукцию, воспользоваться услугами вечернего сопровождения танцовщиц («Хостес»), приватного танца танцовщицами, спеть в караоке, а также осуществить карточные игры. Прейскурант и меню, сколько, какая услуга, и какой алкоголь стоят (какова их стоимость) находились в помещении заведения, которые предоставляли, в том числе официанты. На память, что и сколько стоит, он не помнит. Карточные игры за ломберными столами проводились по правилам русского покера, а также «Техасс» и «Оазис». Однако, практически всегда игры проводились по правилам русского покера. Игра никак не зависела от интеллектуальных способностей посетителя, поскольку все зависело исключительно от того, как ляжет карта, от удачной комбинации карт, то есть игра была основана на риске. Для участия в игре необходимо было сделать минимальную ставку, сколько она составляет, он не знает, но он всегда в начале игры делал ставку в виде одной красной фишки, равной 1000 рублей. Игра происходила против заведения, то есть карты раздавались посетителю и аниматору (крупье). После раздачи карт, можно было повысить банк, то есть поставить на игру больше фишек – все зависело от желания посетителя. В процессе игры фишки можно, как выиграть, так и проиграть. Можно было выиграть больше фишек при наличии билета на коктейль стоимостью, который посетитель приобрел на кассе. Например, при наличии билета стоимостью 5000 рублей и коричневой фишки в 50 единиц, можно было выиграть не менее 1 единицы фишки, то есть желтую фишку и того общая стоимость фишек у посетителя на руках будет на 5100 рублей. Можно было выиграть неограниченное число фишек, свыше стоимости приобретенного билета, однако, выигранные фишки обналичить в кассе было нельзя, если они преувеличивали стоимость билета, их можно было потратить только на услуги заведения – приобрести алкоголь, воспользоваться услугами «хостес», караоке, посмотреть приватный танец танцовщицы. Например, если при наличии билета стоимостью 5000 рублей и коричневой фишки этим же номиналом, посетитель выиграл еще две красные фишки стоимостью 1000 рублей, то общее количество фишек будет соотноситься с 7000 рублями. Однако, в этом случае в кассе посетитель сможет вернуть только 5000 рублей, отдав билет и фишки, стоимость которых составляет 5000 рублей, поскольку билетов на большую стоимость посетитель не приобретал. Кроме того, получить деньги в кассе при отсутствии фишек, но при наличии билета посетитель не сможет, равно как и при наличии фишек, но при отсутствии билета, поскольку при возврате денег нужно отдавать и то и другое, так как билет и фишки приобретаются вместе и они связаны друг с другом. Можно ли вернуть деньги при наличии меньшего количества жетонов, чем стоимость билета на коктейль, ему не известно, поскольку он так никогда не делал. Возможен ли размен билетов на коктейль на более мелкие билеты, он не знает, но фишки можно было разменять в кассе, в баре и у аниматора. Однако, при приобретении билета, посетитель мог попросить кассира предоставить ему, например, 5 билетов по 1000 рублей и 5 красных жетонов по 10 единиц в обмен на 5000 рублей, то есть приобрести не 1 билет и фишку стоимостью 5000 рублей, а 5 билетов по 1000 рублей и 5 красных фишек в 10 единиц. Равно также он не знает, можно ли было получить в кассе свои деньги, если допустим, посетитель проиграл 2 из 5 фишек при наличии билета стоимостью 5000 рублей. По логике посетителю полагается 3000 рублей и должно забираться 3 билета, то есть должен быть размен билетов на кассе, однако было ли так в действительности, ему не известно. У него были такие дни, когда он посещал заведение, что в ходе карточных игр выигрывал фишки, на которые пользовался услугами заведения, в том числе приобретал алкогольную продукцию, а затем на кассе отдавал билет и фишки, которые приобрел изначально, одинаковым номиналом, получав свои деньги обратно. Тем самым получалось, что услугами заведения он пользовался совершенно бесплатно. Например, если он приобрел фишки и билеты стоимостью 5000 рублей, а потом выиграл в ходе карточных игр еще фишек в количестве 50 единиц (на 5000 рублей), то эти фишки он тратил на развлечения в заведении, а в кассе возвращал билет и фишки, стоимостью 5000 рублей и получал эти деньги обратно. Были и такие дни, когда после приобретения билета и фишек стоимостью 10 000 рублей в ходе карточных игр он проигрывал 50 единиц фишек (на сумме 5000 рублей), и при нем оставалось аналогичное количество фишек (50 единиц). Затем он уходил из заведения, оставлял оставшиеся жетоны на депозите, а затем приходил на следующий день и в ходе карточных игр выигрывал фишки, поднимая их до количества при их приобретении, то есть на стоимость в 10000 рублей. После этого в кассе заведения он сдавал билет и фишки стоимостью 10 000 рублей и получал эти деньги обратно. На вопрос, были ли такие случаи, когда, например, при наличии при нем билета и фишек стоимостью 5000 рублей, в ходе карточных игр он выигрывал еще 50 единиц фишек, затем брал у знакомых посетителей билеты и отдавал их в кассу, получая 10 000 рублей, ответил, что таких случаев не было. На вопрос, записывали ли кассиры количество приобретенных посетителем билетов, ответил, что да, записывали (т. 3 л.д. 198-202).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 24.03.2018, примерно в 21 час 00 минут 24.03.2018 он пришел в помещение бывшего дискоклуба 

<

данные изъяты>, которое расположено по адресу: 

<

данные изъяты>. На первом этаже здания находится караоке-кафе 

<

данные изъяты> и гардероб. С внешней стороны на здании размещена вывеска с наименованием игорного заведения 

<

данные изъяты>, с целью посещения которого он пришел по вышеуказанному адресу. Данное игровое заведение располагается на втором этаже. Ранее он неоднократно посещал данный игровой клуб, всего примерно 3-4 раза. Первый раз он посетил игровой клуб в марте 2018 года, при этом ему выдали клубную карту № и работники заведения на первом этаже записали его данные (имя). В последующем его вход в игровой клуб происходил после предъявления данной карты, либо номера карты. Стоимость клубной карты составляет 2000 рублей. При выдаче карты он ставил свою подпись в журнале работника игрового заведения. Также при каждом посещении он ставил подпись в журнале в графе со своими данными. Процесс игры происходит следующим образом. Он передавал администратору денежные средства, взамен на которые получал фишки желтого цвета. Номинал фишек составлял 100 рублей. Данные фишки использовались им для игры в карточную игру покер за одним из столов, расположенных в помещении клуба. Данный стол обшит зеленым полотном, имеет специальное место хранения фишек. Игра происходила против работников игрового клуба, которые называли себя аниматорами. Перед каждой новой раздачей карт игрок делает ставку фишками. После этого работник игрового клуба раздавал пять карт в темную (рубашкой вверх) игроку и пять карт себе, при этом последнюю свою работник игрового клуба выкладывает в открытую (рубашкой вниз). Выигрыш происходит в случае получения определенной комбинации карт. В случае выигрыша он получал дополнительные фишки. На выигранные в ходе данной азартной игры фишки он мог продолжить игру, а также потратить данные фишки на алкогольные напитки в клубе. Деятельность игрового клуба организована таким образом, что он не мог забрать свой выигрыш деньгами, а мог только потратить выигрыш на алкогольные напитки и иные развлечения (услуги хостес). Данными услугами он не пользовался. Деньгами он мог забрать только ту сумму денежных средств, которую изначально обменял в кассе на фишки. Работников игорного заведения он знаю только по именам. Сегодня (24.03.2018) с ним в игровом клубе находился его двоюродный брат ФИО, который наблюдал за игрой. Также ранее они посещали данный игровой клуб вместе. Сегодня (24.03.2018) он отдал в кассу игорного заведения 20 000 рублей, взамен которых получил фишки и надеялся выиграть в карточной игре. Через некоторое время после того как он стал играть в помещение клуба пришли сотрудники полиции (т. 3 л.д. 162-165).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 24.03.2018, на вопрос, с какой целью он прибыл в заведение 

<

данные изъяты> по адресу 

<

данные изъяты>, ответил, что со своими друзьями он пришел провести время в 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> - это стриптиз клуб в Южно-Сахалинске, который одновременно является игорным заведением. Данное заведение состоит из двух этажей. На входе в клуб дежурили охранники (лица кавказской национальности). Вход в заведение - платный (стоит 2 000 рублей). Деньги за вход нужно отдавать кассиру, русской девушке, которая принимала деньги от посетителей заведения на первом этаже. Также она принимает деньги и на них выдает фишки, на которые можно играть в покер, приобретать спиртное в заведении и рассчитываться за приват-танцы стриптизерш. На две тысячи рублей кассир дала ему четыре черных фишки. Позже он обменял еще 6 000 рублей на фишки, чтобы играть и развлекаться в заведении. В этом заведении есть игровые столы для игры в покер (на втором этаже). Также кассир выдает клубные карты. Они номерные, за полученную карту нужно расписаться в журнале. Он играл в покер за одним из столов. В указанном заведении он находился в пределах часа. На вопрос, как часто он посещает данное заведение, ответил, что это заведение впервые он посетил пару недель назад. Всего был там три раза. Каждый раз он играл в покер. На вопрос, известны ли ему руководители, управляющие (администраторы), работники указанного заведения, ответил, что управляющих указанного заведения он не знает. Игру за столами в покер обслуживают аниматоры (дилеры). Игрок играет против дилера. Перед каждой новой раздачей игрок должен поставить обязательную ставку - анте (размер ставки зависит от игрока), после которой дилер раздает пять карт в темную (рубашкой вверх) игроку и пять себе, причем первую свою карту он выкладывает в открытую (рубашкой вниз). Игрок может сделать одно из следующих действий: сбросить карты в пас (при этом игрок теряет анте вместе со ставками, которые он сделал), сделать ставку (размер ставки равен двум анте), купить шестую карту, заплатив одно анте, после чего происходит сравнение комбинаций игрока и дилера. Если карты дилера не образовали комбинации, игрок выигрывает, независимо от своих карт и комбинаций и ему выплачивается только одно анте. Если карты дилера образовали комбинацию и она выше, чем у игрока, то последний проигрывает все ставки и анте. Если комбинация игрока выше, то ему выплачивается определенное количество ставок, анте при этом не выплачивается. На вопрос, какие именно услуги предоставляет указанное заведение, ответил, что в ходе игры предлагается меню клуба, в котором имеется несколько наименований алкогольной продукции. Стоимость одной позиции выражается в фишках. На вопрос, каковы правила прохода в заведение, сколько стоит входной билет, у кого приобретается входной билет, ответил, что вход в заведение платный, стоит 2 тысячи рублей. Входной билет приобретается у кассира. На вопрос, что помимо входного билета приобретается при входе в указанное заведение, в какой сумме, что он приобретал сегодня при входе в заведение и в какой сумме денежных средств, ответил, что сегодня (24.03.2018) он потратил где-то 8 000 рублей в этом заведении. Расчет принимается как наличными, так и безналичным способом (через терминал, который находится на первом этаже заведения). Он потратил наличные. На вопрос, известны ли ему правила работы заведения, если да, то каковы эти правила, ответил, что о правилах работы заведения он рассказал выше, на самом деле это обычные правила для игры в покер в игорном заведении. На вопрос, осуществлял ли он игру на игровых (покерных) столах, ответил, что он сегодня (24.03.2018) играл в покер за одним из столов. Игру вел с аниматором (дилером). На вопрос, где и у кого приобретаются игровые фишки, какова стоимость игровых фишек, ответил, что фишки приобретал у кассира. На две тысячи рублей он получал четыре черных фишки. Также приобретал красные фишки. Одна красная фишка приравнивается к двум черным. На вопрос, сснована ли игра на риске, возможно ли выиграть, либо проиграть ранее приобретенные фишки, ответил, что игра в этом заведении основана на риске, можно как выиграть, так и проиграть приобретенные фишки. На вопрос, возможно ли выиграть больше игровых фишек по сравнению с изначально приобретенными, ответил, что можно выиграть больше фишек, чем приобрел, но обменять на деньги при выходе можно лишь на ту сумму, которую внес на входе. Весь выигрыш можно тратить в заведении на спиртное, услуги стриптизерш и прочее. На вопрос, каковы обязанности дилера (раздающего) на игровом столе, ответил, что дилер (аниматор) ведет игру против игрока. Он раздает карты. На вопрос, осуществлял ли он игру на игровых столах сегодня (24.03.2018), ответил, что он сегодня играл на одном из игровых столов, но его игру прервали сотрудники полиции. На вопрос, в случае проигрыша игровых фишек на игровых столах, возможно ли вернуть денежные средства, на которые были приобретены игровые фишки, ответил, что невозможно. На вопрос, какова сумма денежных средств, проигранная им на игровых столах за время посещения заведения 

<

данные изъяты>, по адресу 

<

данные изъяты>, ответил, что сегодня (24.03.2018) - 8 000 рублей, ранее - не помнит. На вопрос, какова форма расчета в указанном заведении (наличная/безналичная), ответил, что форма расчета в заведении наличными и безналичная (через терминал). На вопрос, каким образом производится расчет при покупке услуг, либо продукция в указанном заведении, ответил, что расчет производился по клубной карте, фишками (т. 3 л.д. 166-171).

Согласно показаний свидетеля ФИО от 08.08.2018, на вопрос, каким образом в заведении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> был организован игорный процесс, ответил, что по прибытию в указанное заведение посетитель приобретал билет на коктейль и фишки. При этом, билеты на коктейль были различной стоимостью, а именно были билеты на 1000 рублей, на 5000 рублей, на 10000 рублей и 50000 рублей. На указанные билеты можно было приобрести соответствующие фирменные коктейли в баре заведения, при этом билет расходовался, и им больше воспользоваться было нельзя. Жетоны выдавались в зависимости от стоимости приобретенного билета. Так, например если он приобрел билет за 1000 рублей, то ему выдавался 1 жетон, допустим, красного цвета, если же он приобрел билет за 5000 рублей, то ему выдавался жетон желтого цвета. Какой цвет жетона равняется к какому билету, он не помнит, поскольку с того момента прошло много времени. Однако, в заведении имелись еще более мелкие жетоны, если не ошибается, черного и желтого цвета, которые не привязывались к определенному билету. Жетон черного цвета равнялся 500 рублям, а желтого цвета была самая дешевая валюта, еще меньше чем черного цвета. Данные жетоны можно было получить при обмене более крупного жетона в кассе или у аниматора. Чтобы он приобретал какой-либо билет гостя, он не помнит. Кроме того, он не помнит, чтобы знакомился с какими-либо правилами заведения и не помнит, чтобы за них расписывался. Если же эти правила были и за них расписывались, то он этого отрицать не может, значит, оно так и было. После приобретения билета на коктейль и жетонов посетитель проходил непосредственно в заведение, где мог воспользоваться на приобретенные жетоны услугами бара, то есть приобрести всю имеющуюся алкогольную продукцию (пиво, водка), услугами вечернего сопровождения танцовщиц (хостес), услугами караоке, заказать приват-танец танцовщиц, либо осуществить карточную игру. В зале заведения стояло около 6 ломберных (игровые) столы, с использованием которых проводились карточные игры. При этом, карточные игры проводились по международным правилам русского, техасского покера и «Оазис». Лично он играл в русский покер. Перед проведением карточной игры нужно было сделать минимальную ставку жетонами, сумму ставки не помнит, однако помнит, что он ставил жетон черного цвета. Крупье или аниматор, как они себя называли, то есть сотрудники, которые проводили карточные игры, могли обменять приобретенные на кассе жетоны еще на более мелкие жетоны. После того, как посетитель сделал ставку, начинается игра. Если играть по правилам русского покера, то перед тем как вскрывать карты с имеющейся комбинацией посетитель мог поставить больше жетонов, чтобы забрать выигрыш вдвойне. Если же посетитель считал, что комбинация карт у него не выигрышная или мелкая, то он мог уйти в пас. В процессе карточной игры количество жетонов можно как поднять, то есть выиграть, так и уменьшить, то есть проиграть. При этом, жетонов в ходе игры можно было выиграть намного больше, нежели которые были приобретены на кассе. Например, если посетитель приобрел на кассе билет на коктейль и жетон номиналом 5000 рублей, то в процессе карточной игры он мог выиграть еще больше жетонов (количество не ограничено), например, еще жетонов номиналом 5000 рублей, и того у посетителя будет жетонов на 10 000 рублей. Однако, если посетитель выигрывал большее количество жетонов по сравнению с ранее приобретенными, то билеты на коктейль к ним не выдавались. На выигранные жетоны, то есть превышающие стоимость приобретённого билета на коктейль можно было обменять в баре на алкогольную продукцию, либо воспользоваться другими выше мной указанными услугами заведения (сопровождение девушек, караоке и т.д.). Также жетоны посетитель мог просто подарить танцовщице либо другим сотрудникам заведения. Если в ходе карточных игр посетитель выиграл большее количество жетонов по сравнению с ранее приобретенными с билетом на коктейль, например, он приобрел билет и жетоны на 5000 рублей, а в ходе игры выиграл еще жетонов на 5000 рублей, то посетитель не мог обналичить в кассе 10000 рублей, сдав указанные билеты и жетоны. В этом случае посетитель мог сдать билет на коктейль и количество жетонов, выданные ему на момент приобретения и получить свои 5000 рублей. За остальные выигранные жетоны денег посетитель получить в кассе не мог, лишь только мог воспользоваться ими в заведении, как я указывал об этом выше. Желаю отметить, еще несколько моментов. Например, если посетитель приобрел билет на коктейль и жетон на 5000 рублей, то ему мог быть выдан как билет номиналом 5000 рублей и жетон к нему, так и 5 билетов номиналом 1000 рублей с пятью жетонами. Если в процессе карточной игры посетитель проиграл 2 указанных жетона (условно по 1000 рублей), то он мог вернуть в кассе 3000 рублей при предъявлении трех билетов на коктейль, остальные два билета оставались у посетителя. Если же у посетителя на руках имелся один билет стоимостью 5000 рублей, а в процессе игры он обменял у аниматора жетон номиналом 5000 рублей на более мелкие жетоны, из которых он проиграл, допустим, на 2000 единиц, то в кассу заведения он отдавал указанный билет на 5000 рублей, ему отдавали 2 билета по 1000 рублей и денежные средства в сумме 3000 рублей при предъявлении жетонов на 3000 единиц. В том случае если, в заведении посетитель потратил все билеты на коктейль, но у него остались жетоны, то он не мог вернуть в кассе деньги, которые передал за приобретение билетов и жетонов. Аналогично посетитель не мог вернуть деньги, если потратил все жетоны, однако при нем имелись билеты на коктейль. Если в заведении в один из дней посещений в ходе карточных игр он проиграл 2000 единиц жетонов, и при нем осталось 3000 единиц, исходя из номинала билета на коктейль на сумму 5000 рублей и жетонов, приобретенных им в кассе, то оставшиеся жетоны он мог оставить на депозите в кассе, чтобы прийти в заведение в следующий раз и воспользоваться ими. Билеты на коктейль оставались при нем. При этом, в следующий день посещения заведения в ходе карточных игр он мог выиграть жетоны и поднять их до изначальной суммы, то есть до 5000 единиц, после чего прийти в кассу заведения, отдать кассиру билет номиналом 5000 рублей и жетоны в количестве 5000 единиц и получить свои 5000 рублей обратно. Если в ходе своих посещений заведения 

<

данные изъяты> он постоянно выигрывал бы в карточные игры жетоны по сравнению с выданными ему на кассе, то фактически весь вечер мог употреблять алкоголь и пользоваться другими услугами заведения на выигранные жетоны, бесплатно, а затем спуститься с билетом на коктейль и с жетонами, равными его стоимости или же меньше, обменять их на деньги и покинуть заведение, таким образом, отдыхая в заведении совершенно бесплатно. На вопрос, была ли основана игра в карточные игры на риске, ответил, что игра была основана на риске, поскольку он мог, как проиграть, так и выиграть жетоны. Результат игры ему был не известен, все зависело от удачи, «как карта ляжет». На вопрос, состоит ли он в родственных связях с сотрудниками заведения 

<

данные изъяты>, ответил, что ФИО является его двоюродной сестрой (т. 3 л.д. 208-212).

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается документальными доказательствам, представленными стороной обвинения, к которым суд относит нижеследующие:

- справка меморандум № с, согласно которой в период с 16.02.2018 по 18.03.2018 на основании постановления судьи Сахалинского областного суда № проведено оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» ФИО, по используемому им номеру телефона №. В указанной справке меморандум содержатся стенограммы с текстами телефонных переговоров, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр в заведении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 132-159);

- справка меморандум № с, согласно которой в период с 10.03.2018 по 18.03.2018 на основании постановления судьи Сахалинского областного суда № проведено оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» ФИО, по используемому ею номеру телефона №. В указанной справке меморандум содержатся стенограммы с текстами телефонных переговоров, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр в заведении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 160-176);

- справка меморандум № с, согласно которой в период с 10.03.2018 по 18.03.2018 на основании постановления судьи Сахалинского областного суда № проведено оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» ФИО, по используемому ею номеру телефона №. В указанной справке меморандум содержатся стенограммы с текстами телефонных переговоров, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр в заведении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 177-197);

- справка меморандум № с, согласно которой в период с 10.03.2018 по 18.03.2018 на основании постановления судьи Сахалинского областного суда № проведено оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» ФИО, по используемому им номеру телефона №. В указанной справке меморандум содержатся стенограммы с текстами телефонных переговоров, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр в заведении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 198-215);

- копия книги учета доходов и расходов ООО 

<

данные изъяты>, согласно которой доход заведения 

<

данные изъяты> за 1 квартал 2018 года составил не менее 9 227 434, 80 рублей (т. 2 л.д. 72-88);

- копия договора субаренды от 14.11.2017, согласно которому 14.11.2017 ООО 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО арендовало у ООО 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО помещение, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> до 29.09.2019 (т. 4 л.д. 29-37);

- протокол обыска от 25.03.2018, согласно которому в ходе обыска в заведении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 35 000 рублей, 1 сводный кассовый чек ПАО 

<

данные изъяты> на сумму 79000 рублей от 24.03.2018, 5 кассовых чеков на оплату ПАО 

<

данные изъяты> от 24.03.2018, банковский терминал «Ingenico», картонная коробка с игровыми фишками (жетонами), гостевые карты заведения 

<

данные изъяты> с надписями «Не детские игры», сотовый телефон марки «IPhone 6S+», принадлежащий ФИО, денежные средства в сумме 100 000 рублей, файл с листами с рукописными записями и билетами, денежные средства в сумме 41 000 рублей, 12 игровых (ломберных) столов, папку синего цвета с документами (информационными листами (анкетами), 35 листами с таблицами времени прихода и ухода сотрудников, бланками с незаполненными таблицами), системный блок персонального компьютера марки «Lenovo» с серийным номером LMDBFPM, печать ООО 

<

данные изъяты>, документы, касающиеся деятельности ООО 

<

данные изъяты> (правила посещения мужского клуба 

<

данные изъяты>, пригласительные билеты, визитные карточки, бриф на разработку логотипа и фирменного стиля, листы со сведениями о заработной плате и авансе, билеты с фоновым изображением в виде игровых фишек и карт, информационные карты), 2 накопителя на жестких магнитных дисках, видеорегистратор, листы с таблицами и рукописными записями, список прихода и ухода персонала, анкеты, билеты, коробку с игровыми фишками (жетонами), гостевыми картами, билетами со стикерами, денежные средства в сумме 1100 рублей, полимерную коробку с игровыми фишками (жетонами), пакет с подарочными сертификатами, игровые фишки (жетоны), игральные карты, информационные карты, пригласительные билеты с надписью «Diamond», 3 колоды с игральными картами, 2 коробки с игровыми фишками (жетонами), бумажные флаеры, информационные карты, полимерную папку синего цвета с документами, касающимися деятельности ООО 

<

данные изъяты> (копия лицензии на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции, должностные инструкции менеджера и аниматора, устав ООО 

<

данные изъяты>), полимерный пакет с игровыми фишками (жетонами) (т. 4 л.д. 63-66);

- протокол обыска от 25.03.2018 с приложением фототаблицы, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 600 000 рублей, 10 листов формата с записями о приходе и уходе персонала 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 70-77);

- протокол осмотра места происшествия от 25.03.2018 с приложением фототаблицы, согласно которому в ходе осмотра места происшествия автомобиля ФИО марки 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято: 3 банковские карты ПАО 

<

данные изъяты> на имя ФИО и 1 банковская карта на имя ФИО (т. 4 л.д. 82-88);

- протокол обыска от 25.03.2018, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «IPhone», принадлежащий ФИО, ноутбук марки «Asus», 2 флэш-накопителя марки «Data Traveler» и «

<

данные изъяты>», ежедневник, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» на имя «ФИО», денежные средства в сумме 2600 рублей, денежные средства в сумме 1 000 долларов США, ведомость за аванс за февраль 2018 года, электронный посадочный билет на имя ФИО, денежные средства в сумме 88 200 рублей со свертком с рукописными записями, денежные средства в сумме 184 700 рублей, денежные средства в сумме 1400 рублей, документы финансово-хозяйственной деятельности ООО 

<

данные изъяты> (счета на оплату, договоры, товарные накладные, медиаплан, акты сверки взаимных расчетов, счета-фактуры, справки, реестры денежных средств, графики и табеля рабочего времени, доверенности, правила посещения мужского клуба 

<

данные изъяты>, билеты, банковские чеки, бланки списаний продукции, бланки с таблицами, листы с рукописными записями) (т. 4 л.д. 92-103);

- протокол обыска от 25.03.2018, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО, моноблок серого цвета марки «Acer», флэш-накопитель в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «Sony Ericsson», модем «Yota», сотовый телефон марки «Fly», связка сим-карт «Билайн» в количестве 31 единиц, 3 листа формата А5 с рукописным текстом, сим-карта «МТС» со стартовым пакетом, связка ключей в количестве 8 штук, сотовый телефон марки «Nexus», 10 листов формата А 4, моноблок марки «HP», жесткий диск марки «Dexp», игровая фишку красного цвета (т. 4 л.д. 114-118);

- протокол осмотра предметов (документов) от 02.04.2018 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены: моноблок серого цвета марки «Acer», флэш-накопитель в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «Sony Ericsson», модем «Yota», сотовый телефон марки «Fly», связку сим-карт «Билайн» в количестве 31 единиц, 3 листа формата А5 с рукописным текстом, сим-карту «МТС» со стартовым пакетом, связку ключей в количестве 8 штук, сотовый телефон марки «Nexus», 10 листов формата А 4, моноблок марки «HP», жесткий диск марки «Dexp», игровую фишку красного цвета (т. 4 л.д. 123-165);

- протокол осмотра предметов (документов) от 03.04.2018 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены: денежные средства в сумме 35 000 рублей, 1 сводный кассовый чек ПАО 

<

данные изъяты> на сумму 79000 рублей от 24.03.2018, 5 кассовых чеков на оплату ПАО 

<

данные изъяты> от 24.03.2018, банковский терминал «Ingenico», картонная коробка с игровыми фишками (жетонами), гостевые карты заведения 

<

данные изъяты> с надписями «Не детские игры», сотовый телефон марки «IPhone 6S+», принадлежащий ФИО, денежные средства в сумме 100 000 рублей, файл с листами с рукописными записями и билетами, денежные средства в сумме 41 000 рублей, папка синего цвета с документами (информационными листами (анкетами), 35 листами с таблицами времени прихода и ухода сотрудников, бланками с незаполненными таблицами), системный блок персонального компьютера марки «Lenovo» с серийным номером LMDBFPM, печать ООО 

<

данные изъяты>, документы, касающиеся деятельности ООО 

<

данные изъяты> (правила посещения мужского клуба 

<

данные изъяты>, пригласительные билеты, визитные карточки, бриф на разработку логотипа и фирменного стиля, листы со сведениями о заработной плате и авансе, билеты с фоновым изображением в виде игровых фишек и карт, информационные карты), 2 накопителя на жестких магнитных дисках, видеорегистратор, листы с таблицами и рукописными записями, список прихода и ухода персонала, анкеты, билеты, коробку с игровыми фишками (жетонами), гостевыми картами, билетами со стикерами, денежные средства в сумме 1100 рублей, полимерная коробка с игровыми фишками (жетонами), пакет с подарочными сертификатами, игровые фишки (жетоны), игральные карты, информационные карты, пригласительные билеты с надписью «Diamond», 3 колоды с игральными картами, 2 коробки с игровыми фишками (жетонами), бумажные флаеры, информационные карты, полимерная папка синего цвета с документами, касающимися деятельности ООО 

<

данные изъяты> (копия лицензии на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции, должностные инструкции менеджера и аниматора, устав ООО 

<

данные изъяты>), полимерный пакет с игровыми фишками (жетонами), изъятые в период с 24.03.2018 по 25.03.2018 в ходе обыска в помещении заведения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 600 000 рублей, 10 листов формата с записями о приходе и уходе персонала 

<

данные изъяты>, изъятые в период с 24.03.2018 по 25.03.2018 в ходе обыска в жилище ФИО по адресу: 

<

данные изъяты>; 3 банковские карты ПАО 

<

данные изъяты> на имя ФИО и 1 банковская карта на имя ФИО, изъятые 25.03.2018 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО, изъятый в период с 24.03.2018 по 25.03.2018 в ходе обыска в жилище ФИО по адресу: 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки «IPhone», принадлежащий ФИО, ноутбук марки «Asus», 2 флэш-накопителя марки «Data Traveler» и «Сбербанк», ежедневник, банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> на имя «ФИО», денежные средства в сумме 2600 рублей, денежные средства в сумме 1 000 долларов США, ведомость за аванс за февраль 2018 года, электронный посадочный билет на имя ФИО, денежные средства в сумме 88 200 рублей со свертком с рукописными записями, денежные средства в сумме 184 700 рублей, денежные средства в сумме 1400 рублей, документы финансово-хозяйственной деятельности ООО 

<

данные изъяты> (счета на оплату, договоры, товарные накладные, медиаплан, акты сверки взаимных расчетов, счета-фактуры, справки, реестры денежных средств, графики и табеля рабочего времени, доверенности, правила посещения мужского клуба 

<

данные изъяты>, билеты, банковские чеки, бланки списаний продукции, бланки с таблицами, листы с рукописными записями), обнаруженные в шифоньере, в женской сумке, в черной кожаной сумке, на диване под женской сумкой, изъятые в период с 24.03.2018 по 25.03.2018 в ходе обыска в жилище ФИО по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 166-229; т. 5 л.д. 1-47);

- протокол осмотра (предметов) от 03.04.2018, согласно которому осмотрены 12 игровых (ломберных) столов, изъятые в период с 24.03.2018 по 25.03.2018 в заведении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 48-50);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.04.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу вышеприведенные предметы и документы (т. 5 л.д. 51-55).

- протокол осмотра предметов (документов) от 05.11.2018, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности – 4 оптических диска с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, представленные 12.10.2018 УМВД России по Сахалинской области. В ходе прослушивания аудиозаписей установлено, что в них содержатся приговоры, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр в заведении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 68-146);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.11.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу 4 оптических диска с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, представленные 12.10.2018 УМВД России по Сахалинской области (т. 5 л.д. 147-148);

- копия должностной инструкции аниматора заведения 

<

данные изъяты> от 22.12.2017, утвержденная ФИО, согласно которой главной задачей аниматора клуба является ведение игры в аниматорской зоне. Аниматор подчиняется менеджеру. Аниматор обязан: технически правильно вести игру; определять поздние ставки и отказывать в их приеме; знать меню и crazy меню клуба; открывать свои карты после подтверждения игры гостя развлекательными жетонами или после того, как аниматор забрал жетоны в случае, если посетитель сделал «пас». В должностной инструкции имеются сведения об ознакомлении ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО2, ФИО, ФИО, ФИО от 23.12.2017 с их подписями (т. 5 л.д. 174-177);

- копия приказа ООО 

<

данные изъяты> №, согласно которому ФИО принята на работу в ООО 

<

данные изъяты> на должность аниматора (т. 5 л.д. 180);

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО договор о предоставлении услуг, связанных с работой аниматора в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 181-182);

- копия приказа ООО 

<

данные изъяты> №, согласно которому ФИО принята на работу в ООО 

<

данные изъяты> на должность аниматора (т. 5 л.д. 183);

- копия приказа ООО 

<

данные изъяты> №, согласно которому ФИО принят на работу в ООО 

<

данные изъяты> на должность аниматора (т. 5 л.д. 184);

- копия приказа ООО 

<

данные изъяты> №, согласно которому ФИО принят на работу в ООО 

<

данные изъяты> на должность аниматора (т. 5 л.д. 185);

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО2 договор о предоставлении услуг, связанных с работой аниматора в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 186-187);

- копия приказа ООО 

<

данные изъяты> №, согласно которому ФИО2 принята на работу в ООО 

<

данные изъяты> на должность аниматора (т. 5 л.д. 188);

- копия трудового договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен трудовой договор с ФИО (т. 5 л.д. 189-192);

- копия приказа ООО 

<

данные изъяты> №, согласно которому ФИО принята на работу в ООО 

<

данные изъяты> на должность администратора-кассира (т. 5 л.д. 193);

- копия трудового договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен трудовой договор с ФИО (т. 5 л.д. 194-197);

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО договор о предоставлении услуг, связанных с работой аниматора в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 203-204);

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО договор о предоставлении услуг, связанных с бухгалтерскими услугами в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 205-206);

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО договор о предоставлении услуг, связанных с работой аниматора в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 207-208);

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО договор о предоставлении услуг, связанных с работой аниматора в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 209-210);

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО договор о предоставлении услуг, связанных с работой аниматора в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 211-212);

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО договор о предоставлении услуг, связанных с работой аниматора в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 213-214);

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО договор о предоставлении услуг, связанных с работой аниматора в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 215-216); 

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО договор о предоставлении услуг, связанных с работой аниматора в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 217-218);

- копия договора №, согласно которому ООО 

<

данные изъяты> заключен с ФИО договор о предоставлении услуг, связанных с работой аниматора в заведении 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 219-220);

- выписка из филиала ФГБУ 

<

данные изъяты> по Сахалинской области, согласно которой помещение по адресу: 

<

данные изъяты> находится в собственности ООО 

<

данные изъяты>. При этом, второй этаж указанного помещения находится в аренде у ООО 

<

данные изъяты> согласно заключенному договору субаренды от 14.11.2017 с ООО 

<

данные изъяты> на период с 14.11.2017 по 29.09.2019 (т. 6 л.д. 6-28);

- копия решения единственного учредителя ФИО №, согласно которому 12.09.2018 в 09 часов 30 минут создано ООО 

<

данные изъяты>. Согласно данному решение генеральным директором Общества избран ФИО (т. 6 л.д. 68);

- выписка о движении денежных средств по счету № ООО 

<

данные изъяты>, согласно которой по счету ООО 

<

данные изъяты> в период с 27.09.2017 по 24.03.2018 осуществлялись денежные операции (т. 6 л.д. 90-176);

- сведения из министерства торговли и продовольствия Сахалинской области от 05.10.2018, в которых содержится информация об учете объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об объемах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за период с 01.12.2017 по 25.03.2018, объемах остатков этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по состоянию на 26.03.2018 ООО 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 178-199);

- сведения из МРУ Росалкогольрегулирования по Дальневосточному федеральному округу от 10.10.2018, в которых содержится информация об учете объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об объемах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за период с 01.12.2017 по 25.03.2018, объемах остатков этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по состоянию на 26.03.2018 ООО 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 201-212);

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные исследованные доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию, касающуюся места, времени и обстоятельств совершения преступления. Положенные в основу приговора доказательства, приведенные выше, суд признает допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их совокупность суд находит достаточной для разрешения дела по существу.

Протоколы следственных действий, вещественные доказательства, а равно сведения, изложенные в иных документах, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они устанавливают существенные обстоятельства дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и при сопоставлении согласуются друг с другом.

Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю на основании постановления руководителя органа, осуществляющего ОРД, в полном соответствии с положениями ФЗ «Об ОРД», а также Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной межведомственным приказом от 27.09.2013 года № 776/703/509/507/1820/42/535/398/68.

Показания свидетелей обвинения ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, ранее данные ими при производстве предварительного расследования и исследованные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд признает достоверными и соответствующими обстоятельствам дела в части сообщенных ими сведений, связанных с организацией и функционированием клуба, существующими в нем правилами, получением продукции и услуг заведения в обмен на фишки (жетоны), являющиеся расчетной единицей клуба, приемом на работу, разработанными инструкциями по каждой должности, проведением карточных игр по правилам покера, поскольку они последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, относящихся к предмету доказывания, а также согласуются с документальными доказательствами по делу. Перечисленные лица, из анализа содержания показаний которых оснований для оговора подсудимой судом не установлено, допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем их показания суд признает допустимыми доказательствами.

Признавая показания подсудимой ФИО1, данные ею на стадии предварительного расследования, допустимыми, суд исходит из того, что перед дачей показаний ей разъяснялись процессуальные права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе, положения указанных норм закона о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, при последующем отказе от этих показаний. Перед дачей показаний подсудимой разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, гарантирующие право каждого гражданина не свидетельствовать против себя. Показания подсудимой даны в присутствии квалифицированного защитника, наделенного статусом адвоката. 

Согласно ст. 4 Федерального Закона № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ» от 29.12.2006 года № 244-ФЗ (в редакции, действовавшей на момент рассматриваемых судом событий), азартная игра - это основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; пари - это азартная игра, при которой исход основанного на риске соглашения о выигрыше, заключаемого двумя или несколькими участниками пари между собой либо с организатором данного вида азартной игры, зависит от события, относительно которого неизвестно, наступит оно или нет; ставка - это денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры или другому участнику азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; выигрышем признаются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры; деятельность по организации и проведению азартных игр - это деятельность, направленная на заключение основанных на риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр и (или) организацию заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры; игорное оборудование – это устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. 

Как следует из положений указанного Закона, ключевое отличие азартной игры от иных видов экономической деятельности заключается в ее базировании на риске, то есть в случайном и фактически не прогнозируемом исходе того или иного события, обуславливающего выигрыш или проигрыш. 

При этом, Законом, для признания соответствующей деятельности в качестве азартной игры, не делается различий в том, какие именно материально-технические приспособления - карты, рулетка, кости, компьютерная программа и т.п. используются для ее проведения, и могут ли эти приспособления также использоваться и для другой, не связанной с азартной игрой деятельностью. Определяющим элементом квалификации деятельности посредством такого оборудования в качестве именно азартной игры будет являться ее базирование на риске. 

Судом на основе вышеприведенных доказательств установлено, что карточные игры в заведении 

<

данные изъяты>, проводились так называемыми аниматорами, к числу которых относилась и ФИО1, по международным правилам покера, для участия в которых игроку требовалось сделать минимальную ставку приобретенными в кассе фишками (жетонами). В ходе карточных игр участник азартной игры вне зависимости от своих действий и интеллектуальных способностей мог как выиграть фишки, на основании которых у него возникало имущественное право на получение алкогольной, табачной и иной продукции в баре и на получение услуг заведения в виде караоке, кальяна, развлекательных танцев, так и проиграть, что лишало его права на получение вышеуказанных продукции и услуг. 

Таким образом, проводимые в клубе 

<

данные изъяты> карточные игры были основаны на риске, поскольку посетители заведения могли как проиграть, так и выиграть фишки (жетоны), результат игры им был не известен и зависел от удачи, поскольку данных о том, что посетитель мог объективно повлиять на раздачу карт аниматором при том, что посетители играли против клуба, а равно предугадать результат игры, в судебном заседании установлено не было. Указанный вывод суда не порочит и то обстоятельство, что на столах, за которыми проводились карточные игры, для посетителей лежали правила, содержащие, в том числе предлагаемые игроку комбинации карт с различными вариантами.

Одновременно с изложенным, проигрыш в ходе карточных игр фишек (жетонов), который лишал участника азартной игры права на получение предлагаемых заведением продукции и услуг, не лишал его права вновь приобрести в кассе игорного заведения билеты и игровые фишки (жетоны) в определенном количестве единиц, что пробуждало у посетителей заведения азарт, то есть эмоции с предвосхищением успеха, с риском и желанием выигрыша игровых фишек, имеющих стоимостную форму, поскольку только в обмен на фишки (жетоны) игрок получал продукцию и услуги заведения, а клуб, в том числе, на основе возникающей у посетителей жажды выигрыша, получал высокий доход. Наряду с этим, проиграв в карточной игре и вновь приобретая билеты с фишками (жетонами), в случае выигрыша, посетитель мог потратить фишки (жетоны) на перечисленные выше развлекательные услуги заведения и алкоголь, также у посетителя возникало право на получение денежных средств в кассе заведения в обмен на фишки и билеты, но в пределах изначальной стоимости приобретенных билетов с прилагающимися к ним фишками (жетонами). Таким образом, перечисленные условия побуждали посетителей к приобретению новых билетов с фишками (жетонами), возбуждая тем самым азарт.

Фишки (жетоны), имеющие разный номинал и цвет, обменивались посетителями на алкоголь и предоставляемые услуги на их количество, соответствующее разработанному в заведении меню, то есть жетоны имели разную стоимостную составляющую, а обмен при входе в заведение денежных средств именно на билет с фишками (жетонами), в совокупности, являлись способом конспирации в целях придания деятельности заведения вида законного предпринимательства. 

На основе анализа исследованных доказательств, суд приходит к выводу, о том, что именно фишки в клубе 

<

данные изъяты>, являлись денежным эквивалентом в данном клубе, имели стоимостную форму, которыми в отличие от билета, участник азартных игр мог сделать ставку при проведении азартных игр и на основании которых у игрока возникало имущественное право на получение алкогольной, табачной и иной продукции в баре, на получение услуг заведения (караоке, кальян, приватные танцы и т.п.), которые также имели стоимостную форму, поскольку предоставлялись посетителю исключительно после передачи работникам заведения фишек (жетонов), количество которых предусматривалось меню и перечнем услуг. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что осуществляемая клубом 

<

данные изъяты> деятельность являлась именно незаконной деятельностью по организации и проведению азартных игр, а предоставляемые заведением услуги и продукция имели сопутствующий этой деятельности характер.

Проведение карточных игр с участием, в том числе занимающей должность аниматора ФИО1 как представителя заведения, по установленным правилам, с использованием игровых столов и фишек (жетонов) в качестве ставок, предоставляющих имущественные права, свидетельствуют об ее участии в проведении карточных игр, относящихся, в силу Закона № 244-ФЗ к азартным.

Как участник организованной группы, ФИО1 действовала в соответствии с отведенной ей ролью аниматора, в целях достижения совместного преступного результата, имела непосредственное отношение к проведению азартных игр, тем самым выполняя объективную сторону состава преступления. 

При вынесении настоящего приговора суд учитывает исследованные в судебном заседании приговор Южно-Сахалинского городского суда от 13 мая 2020 года в отношении ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, а также приговор Южно-Сахалинского городского суда от 27 января 2025 года в отношении ФИО, которыми установлены обстоятельства совершения последними преступления, связанного с незаконными организацией и проведением азартных игр в клубе 

<

данные изъяты> с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в составе организованной группы и извлечением дохода в особо крупном размере, относящиеся к тем же событиям и обстоятельствам, инкриминированным подсудимой ФИО1 как лицу, входящему в состав организованной группы, имеющие в силу ст. 90 УПК РФ преюдициальное значение. 

В судебном заседании государственный обвинитель квалификацию действий подсудимой ФИО1, данную органом предварительного расследования, полностью поддержал.

По смыслу закона под организацией азартных игр понимается оборудование помещений, соответствующим инвентарем для проведения игорной деятельности, создание штата сотрудников, привлечение лиц, желающих принять участие в азартной игре, а также совершение иных действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения. Поведение азартных игр охватывает начало, продолжение и завершение азартной игры на основании заключенных соглашений о выигрыше либо заключенных соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

Лица, создавшие организованную группу либо руководившие ими, подлежат уголовной ответственности за их организацию и руководство ими в случаях, предусмотренных уголовным законом, а также за все совершенные организованной группой преступления, если они охватывались их умыслом. При этом такие преступления совершаются без непосредственного участия организатора в качестве или соисполнителя, или руководителя в их совершении на месте, а для привлечения к ответственности организатору до совершения преступления должно быть известно, как будет совершено преступление хотя бы в общих чертах.

Как следует из установленных в судебном заседании обстоятельств настоящего уголовного дела, в соответствии с которыми ФИО1 прибыла в город Южно-Сахалинск фактически после организации азартных игр в клубе, а равно основываясь на сформулированном в отношении последней обвинении, содержащим описание ее действий, связанных только с проведением азартных игр, суд приходит к выводу о необходимости исключения из квалификации действий ФИО1 незаконную организацию азартных игр.

С учетом изложенного, основываясь на положениях ст. 9, 10 УК РФ, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ) – незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

Считая доказанным наличие в действиях подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой», суд исходит из следующего.

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости свидетельствует объединение двух или более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением.

Организованность - это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимость организованно достигать осуществления преступных намерений. Для организованной группы характерны признаки наличия лидера в группе, строгой дисциплины, распределение доходов в соответствии с положением каждого члена в ее структуре.

Суд полагает, что участие в организованной группе - это не только организационный процесс, направленный на создание группы с целью совершения преступления, но и последующая деятельность, обеспечивающая возможность организованного проведения преступных действий как непрерывного процесса, что также имеет место в инкриминированном ФИО1 преступлении. 

Учитывая установленные судом и описанные выше действия участников организованной группы в соответствии с отведенными каждому функциями, подчиненными процессу проведения незаконных азартных игр в стремлении к достижению единого, желаемого всеми участниками, преступного результата, суд приходит к выводу об устойчивости и сплоченности группы, в которой состояла, в том числе, ФИО1 О четкой слаженности действий организованной группы свидетельствует и единая концепция работы клуба, то есть организаторами были выработаны правила поведения, которые всеми соблюдались, должностные инструкции, осуществлялся финансовый учет, контроль за поддержанием порядка и иное. Взаимодействие членов организованной группы в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций (ролей), выполнение конкретных действий в целях обеспечения преступной деятельности осуществлялось фактически по единой схеме, что свидетельствует о постоянстве форм и методов их деятельности.

Все вышеуказанные признаки, по мнению суда, позволяют прийти к выводу о том, что незаконная деятельность по проведению азартных игр осуществлялась именно в составе организованной преступной группы, одним из членов которой являлась ФИО1, с четким распределением ролей, приведенным в приговоре, и при обстоятельствах, относящихся к совершению инкриминированного преступного деяния.

Суд также приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак совершения преступления «с извлечением дохода в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку в силу примечания к ст. 171.2 УК РФ, особо крупным размером следует считать доход, превышающий шесть миллионов рублей.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО1 судимости не имеет; 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание поведение подсудимой во время предварительного и судебного следствия, ее образование и жизненный опыт, суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемой.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая, что целью наказания является не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденной, а также учитывая характер ее преступных действий, их продолжительность, данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в рамках санкции ч. 3 ст. 171.2 УК РФ в виде штрафа, с учетом требований ст. 6, 43, 60 УК РФ, которое в полной мере будет содействовать ее исправлению, тогда как иные виды наказаний, с учетом положительных сведений о ее личности, по мнению суда, не будут способствовать достижению целей наказания.

Наряду с изложенным, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, так как имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного ею деяния. 

Обстоятельства, влекущие освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренные главами 11 и 12 УК РФ, отсутствуют.

Вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимой ФИО1, наличие у нее постоянного места работы, состояние здоровья, суд полагает процессуальные издержки, связанные с выплатой гонорара адвокату Петровой В.В. в размере 

<

данные изъяты>, взыскать с подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Полное наименование: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Сахалинской области

Краткое наименование: СУ СК России по Сахалинской области

Юридический адрес: 693001, 

<

...>. 

ИНН 

<

***> КПП 650101001

ОКПО 81623912 ОГРН 

<

***> ОКТМО 64701000 

Получатель: УФК по Сахалинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Сахалинской области, л/с 

<

***>), р/счет 

<

***>.

Банк получателя: Отделение Южно-Сахалинск, БИК 016401800

Назначение платежа: денежный штраф по уголовному делу №, КБК 417 116 03122 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения и отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Петровой В.В. по назначению в качестве защитника подсудимой в ходе судебного разбирательства в размере 

<

данные изъяты>, возместить за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием с ФИО1.

После вступления приговора в законную силу нижеследующие вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела №, подлежат хранению до принятия решения по указанному уголовному делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Южно-Сахалинский городской суд. 

Судья 

Южно-Сахалинского городского суда А.В. Коба